
Министерство культуры Саратовской области 

Государственное учреждение культуры  

«Областная универсальная научная библиотека» 

Отдел формирования фондов 

 

 

 

 

 

 

Издания Саратовской губернии 

II квартал 2021 года 

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

САРАТОВ 

2021 

 



2 

 

 

ББК 91 

И 36 

 

 

Ответственный за выпуск: 

Л. А. Канушина, директор ГУК «Областная универсальная научная библиотека» 

 

Составитель: 

А. Н. Украинская, главный библиотекарь отдела формирования фондов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издания Саратовской губернии, II квартал 2021 года : библиографический указатель / 

Министерство культуры Саратовской области, Государственное учреждение культуры 

«Областная универсальная научная библиотека», Отдел формирования фондов ; 

ответственный за выпуск: Л. А. Канушина ; составитель: А. Н. Украинская. — 

Саратов : [б. и.], 2021. — 46 c. — 50 экз. — Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Предисловие..................................................................................................................4 

Философия ....................................................................................................................5 

Психология.....................................................................................................................5 

Социология. Статистика. Демография .....................................................................6 

История. Исторические науки ....................................................................................7 

Политика..........................................................................................................................9 

Экономика. Экономические науки ...........................................................................11 

Право. Юридические науки .......................................................................................15 

Культура. Наука. Просвещение .................................................................................17 

Библиотечное дело. Библиотековедение. Библиографоведение....................21 

Естественные науки ....................................................................................................21 

Техника. Технические науки ..................................................................................... 23 

Сельское и лесное хозяйство. Сельскохозяйственные и лесохозяйственные  

науки ...............................................................................................................................25 

Здравоохранение. Медицинские науки ....................................................................27 

Физическая культура и спорт......................................................................................29 

Искусство. Искусствознание .......................................................................................29 

Языкознание. Литературоведение .............................................................................32 

Художественная литература .......................................................................................33 

Алфавитный указатель авторов.................................................................................39 

Алфавитный указатель заглавий................................................................................41 

Указатель издательств и издающих организаций...................................................45 

 

 

 

 



4 

 

 

Предисловие 

 

      Информационный бюллетень «Издания Саратовской губернии в 2021 году» содержит 

информацию о документах (книгах, брошюрах, статистических сборниках, буклетах, нотах и 

изоизданиях, учебниках, методических пособиях, рекомендациях, авторефератах на соискание 

ученых степеней и др.), отражающий репертуар книг местных издательств, издающих организаций и 

поступивших в Саратовскую областную универсальную научную библиотеку во 2м квартале те-

кущего года. 

     Внесены в бюллетень и краеведческие книги, изданные за пределами области, большей ча-

стью, полученные библиотекой от авторов. А также – дары от организаций, частных коллекций, 

включая книги прошлых лет издания, не вошедшие в бюллетень до 2005 года. 

     Являясь единственным статистическим центром печатных изданий и основным хранителем 

национального библиотечно-информационного фонда Саратовской области, Саратовская областная 

универсальная библиотека ведет учет выпускаемой продукции на основе регистрации книг, брошюр 

и других видов печатных документов, обеспечивая сохранность и использование обязательного эк-

земпляра. 

     Издания, поступающие в качестве обязательного экземпляра документов Саратовской 

области, являются важным источником формирования краеведческой и местной печати, позволяют 

обеспечивать формирование фонда библиотеки как части национального достояния России, со-

хранить культурное наследие региона.  

     На сегодняшний период в библиотеке сконцентрирован богатейший материал, 
представляющий культурное достояние нашей губернии. Основным источником этого фонда служат 
бесплатные обязательные экземпляры изданий, поступивших в библиотеку в соответствии с 
Законом «Об обязательном экземпляре документов Саратовской области», принятым Саратовской 
областной Думой 25 сентября 2008 года.  

     Библиографические записи информационного бюллетеня включают порядковый номер и 
библиографическое описание. Материал сгруппирован в отраслевые разделы, внутри разделов – по 
алфавиту авторов и заглавий. Библиографические записи бюллетеня проаннотированы, что дает 
возможность пользующимся получить лучшее представление об изданиях, представленных в нем 
(исключение составляют авторефераты). 

     Справочный аппарат представлен в виде «Указателя издательств и издающих организаций», 

«Алфавитного указателя авторов», «Алфавитного указателя заглавий».  

     «Указатель издательств и издающих организаций» представлен алфавитным списком 

организаций, учреждений, коллективов, передавших свои издания в фонды библиотеки и 

принимавших участие в подготовке изданий, с указанием номера библиографической записи. 

«Алфавитный указатель авторов» и «Алфавитный указатель заглавий» дает возможность читателю 

благодаря алфавитному порядку быстро найти библиографическое описание конкретного издания 

конкретного автора или заглавия. 

     Бюллетень предназначен библиотечным работникам, книгоиздателям области, краеведам и 

всем интересующимся местной печатью.  

 

     Выражаем глубокую благодарность всем издателям и авторам, передавшим свои книги в 

Саратовскую областную универсальную научную библиотеку. 

     Будем благодарны за предоставление и информацию о выходе новых изданий по телефону:     

  27-10-64; e-mail: saratovounb@yandex.ru 



5 

 

 

Философия 
 

1. Дронов, Алексей Владимирович. Философия : пособие для подготовки к вступитель-

ному экзамену в ассистентуру (для иностранных абитуриентов) / Дронов А. В., Тырникова Н. 

Г. ; Саратовская государственная консерватория им. Л. В. Собинова. - Саратов : СГК, 2021. - 

Текст : непосредственный. 

     Пособие включает в себя краткое изложение материала по 35 вопросам, выносимым на вступительный экза-

мен по философии. Используемая в пособии научная и общая лексика, а также синтаксические конструкции 

адаптированы для уровня владения русским языком от B1 и выше. 

     Для самостоятельной подготовки иностранных студентов к экзамену по философии при поступлении в асси-

стентуру-стажировку или аспирантуру.  

 

2. История и философия науки : учебное пособие для аспирантов / Е. А. Андриянова, М. Н. 

Кузнецова, А. С. Федонников [и др.] ; Федеральное государственное бюджетное образовате-

льное учреждение высшего образования "Саратовский государственный медицинский универ-

ситет им. В. И. Разумовского" Министерство здравоохранения Российской Федерации. - Сара-

тов : СГМУ, 2019. - 344 с. - Текст : непосредственный. 

     Пособие включает в себя основные разделы в соответствии с модулями курса: «История и философия науки», 

«Философские проблемы медицины», «Биоэтика».  

     Издание содержит обширный материал для подготовки аспирантов к кандидатскому экзамену, включает в 

себя терминологический словарь, список литературы и документов по биоэтике.  

     Для аспирантов медицинских вузов, а также всех интересующихся философскими проблемами в медицинской 

науке. 

 

3. Сулейманова, Нурия Ибрагимовна. Город Пугачев. История и современность / Н. И. 

Сулейманова. - Саратов : Волга, 2019. - Т. 2. - 416 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Эта книга является продолжением повествования об истории Пугачевского района, вторая часть из которой 

посвящена второй половине XX – началу XXI веков.  

     Для широкого круга читателей. 

 

 

Психология 

 

4. Малюченко, Геннадий Николаевич. Психолого-педагогические аспекты развития 

культуры медиапотребления в образовательной среде : учебно-методическое пособие / 

Г. Н. Малюченко, С. В. Шанин ; Министерство образования Саратовской области, Государст-

венное автономное учреждение дополнительного профессионального образования "Саратов-

ский областной институт развития образования". - Саратов : СОИРО, 2020. - 108 с. - Текст : 

непосредственный. 
     Пособие раскрывает психолого-педагогические аспекты комплексного развития культуры медиапотребления 

в образовательной среде. Предложен обширный аналитический материал по рассматриваемой проблематике, а 

также методики психологической диагностики.  

     Для широкого круга специалистов образовательных учреждений различных уровней. 

 

5. Палагин, Сергей Викторович. Борющийся Ноосферянин и Человечество. Воюющее и 
самоуничтожающееся / С. В. Палагин. - Москва : Родина ; Саратов : [б. и.], 2020. - 606 с. - 
Текст : непосредственный. 
     Эта книга для интеллектуалов. Это не роман, не детектив и, тем более, не фэнтези. Эта книга, не только по-

новому подводящая нас к ответу на извечный вопрос русской интеллигенции «Что делать?», но и рассказываю-

щая, как делать, зачем делать и почему нужно делать так, а не иначе. 

     В своей основе книга научная. В ней авторский, набирающий популярность, когнитологический лексикон. 



6 

 

Но не смотря на это, читается она легко и захватывающе.  

     Книга автора сложна, необычна, но самое главное – она направлена в будущее и не оставляет равнодушным. 

Он старается донести до соотечественников свои идеи – предельно актуальные, злободневные, порой задири-

стые. И в какой-то степени, порой, провокационные. В своем тексте автор напрямую обращается к читателю (с 

большой буквы), сразу делает его живым собеседником, ведет с ним доверительный диалог с самого начала и до 

конца книги.  

 

 

Социология. Статистика. Демография 
 

6. Латышева, Наталия Александровна. Коммуникации и профессиональная деятель-

ность : учебное пособие / Н. А. Латышева ; Российский университет транспорта (МИИТ). - 2-е 

изд., испр. и доп. - Москва : [б. и.], 2020. - 124 с. - Текст : непосредственный. 

     Пособие посвящено рассмотрению феномена коммуникации в социальном пространстве и, в частности, в 

профессиональной деятельности. Многоплановый характер деятельности обязательно включает обмен инфор-

мацией и ее преобразование. Со времен античности роль коммуникации и информации жизнедеятельности об-

щества привлекала внимание ученых, давала почву для исследований в области философии, социологии, поли-

тологии, управления. 

     Для студентов, обучающихся по направлениям бакалавриата «Менеджмент организации», «Государственное 

и муниципальное управление», «Управление персоналом», по программам магистратуры «Управление социаль-

но-экономической сферой», «Управление человеческими ресурсами». 

 

7. Развитие концепций управления в системе научного знания : материалы междуна-

родной научно-практической конференции (март 2021 г.) / Федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский университет 

транспорта (МИИТ) г. Москва, Кафедра "Экономическая теория и менеджмент" ; под редак-

цией Т. М. Степанян. - Москва : [б. и.], 2021. - 148 с. : ил., табл. - Текст : непосредственный. 

     Материалы конференции всестороннего обмена мнениями ее участников позволили авторам определить, 

обозначить и обобщить вопросы развития научных концепций управления в условиях трансформаций и пере-

мен. 

     Для руководителей организаций, предпринимателей, специалистов фирм, студентов и магистров, обучаю-

щихся по специальности «Экономическая безопасность», «Логистика и управление цепями поставок», «Ме-

неджмент организаций», «Государственное и муниципальное управление». 

 

8. Статистические методы обработки данных : учебно-практическое пособие для обучаю-

щихся агрономического факультета / Министерство сельского хозяйства Российской Федера-

ции, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования "Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И. Вавилова", Ка-

федра экономической кибернетики ; составители: С. Н. Рубцова [и др.]. - Саратов : [б. и.], 

2021. - 148 с. - Текст : непосредственный. 

     В пособии изложены основные теоретические и методологические положения по общей теории статистики. 

Оно содержит необходимое количество задач для самостоятельной работы обучающихся по каждой теме и тесты 

по изучаемому материалу. 

     Для проведения практических занятий и самостоятельной работы бакалавров. 

 

9. Хрестоматия по истории западной социологии / Д. В. Покатов, О. Г. Антонова, М. Б. 

Аракчеева [и др.] ; под редакцией Д. В. Покатова ; Саратовский национальный исследова-

тельский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов : Изд-во Сарат. 

ун-та, 2020. - 100 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В книге представлены тексты ведущих западных социологов, являющихся как родоначальниками социоло-

гической науки (О. Конт, Г. Спенсер, Э. Дюркгейм, М. Вебер, В. Парето, Г. Москва), так и продолжателями 

славных традиций классической социологии, ее творцами на современном этапе общественного развития (Д. Г. 



7 

 

Мид, А. Шюц, Г. Гарфинкель, Т. Лукман, П. Бергер, Ч. Х. Кули, Г. Блумер, Ж. Бодрийяр, З. Бауман). Для облег-

чения понимания идей, изложенных выдающимися западными социологами, авторы приводят краткое изложе-

ние взглядов и концептуальных подходов, направлений, к которым принадлежали западные социологи, чьи 

произведения представлены в хрестоматии. Приводятся также их краткие биографии. 

     Для студентов и аспирантов. 

 

10. Юсупова, С. М. Статистика : учебно-методическое пособие / С. М. Юсупова, Д. И. 

Милованов ; Саратовский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского, Кафедра 

менеджмента и маркетинга. - Саратов : [б. и.], 2021. - 372 с. - Текст : непосредственный. 

     Пособие включает основные вопросы лекций и семинарских занятий, краткие теоретические положения ста-

тистики, основные формулы для решения задач, типовые решения задач, вопросы, тесты и задачи для практиче-

ских занятий. 

     Для студентов и преподавателей экономических специальностей. 

 

 

История. Исторические науки 
 

11. Бичехвост, Александр Федорович. Саратовская область в годы перестройки (1985-

1991): очерки истории / А. Ф. Бичехвост ; Министерство науки и высшего образования Рос-

сийской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования "Саратовская государственная юридическая академия". - Саратов : 

СГЮА, 2020. - 360 с. : табл. - Текст : непосредственный. 

     В монографии рассматривается история перестройки в Саратовской области, охватывавшей период с 1985 по 

1991 год, освещаются достижения и проблемы одного из важных этапов в жизни региона. Автор, опираясь, пре-

имущественно, на архивные материалы, анализирует результаты переходного процесса, показывает трудности в 

экономике, политической жизни, межнациональных отношениях, науке, культуре, образовании, спорте; на при-

мере Саратовской области объясняет причины системного кризиса, охватившего страну в конце 1980-х годов и 

приведшего, в итоге, к событиям августа 1991 года. 

     Для научных работников, преподавателей вузов, учителей школ, аспирантов, магистрантов, студентов и всех 

тех, кто интересуется историей Саратовского края. 

 

12. Вечный огонь памяти. Сохранение исторического наследия : материалы межрегиона-

льной научно-практической конференции к 70-летию Великой Победы, 11 декабря, Саратов / 

В. Н. Данилов, Е. И. Демидова, Л. И. Бахарева [и др.] ; ответственный редактор В. Н. Данилов 

; Министерство культуры Саратовской области [и др.]. - Саратов : [б. и.], 2015. - 307 с. - Текст : 

непосредственный. 

     Сборник содержит материалы докладов конференции, проходившей в Саратовском государственном музее 

боевой и трудовой славы. 

     Для научных сотрудников, преподавателей, аспирантов, студентов учебных заведений, специалистов архивов 

и музеев, всех, кого волнует проблема сохранения исторического наследия о Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов. 

 

13. Герои земли Хвалынской : книга памяти / Хвалынский краеведческий музей ; состави-
тель О. В. Пучкова ; редсовет: А. К. Мигалов [и др.]. - Саратов : Кошкин Виталий Александро-
вич (ИП), 2010. - 46 с. - Текст : непосредственный. 
     Книга посвящена Героям-хвалынцам, посвятившим свою жизнь служению Отчизне как на полях сражений в 

годы военных испытаний, так и в мирное время.  

     Каждому Герою посвящена страница с его биографией, описанием заслуги (подвига) и размещением множе-

ства фотографий. 

 

14. Гуменюк, Алексей Анатольевич. Социальная стратегия Советского государства и 

практики повседневности населения российской провинции во второй половине 1950-х 



8 

 

- середине 1980 гг. (на материалах Нижнего Поволжья) : монография / Гуменюк Алексей 

Анатольевич. - Саратов : Техно-Декор, 2021. - 453 с. - Текст : непосредственный. 

     В монографии с позиций современного научного знания проанализированы изменения повседневных практик 

населения Нижнего Поволжья под влиянием выработки и реализации (через эволюцию основных направлений 

социальной политики) социальной стратегии Советского государства во второй половине 1950-х – середине 

1980-х годов. Охарактеризованы колебания уровня жизни трудящихся, реформы сферы обслуживания, социаль-

ного обеспечения, организации медицинского обслуживания волжан по месту работы и жительства, массовое 

жилищное строительство, мероприятия по повышению уровня безопасности условий труда, организации досуга. 

     Для историков бакалавров, магистрантов, аспирантов, профессиональных историков и всех интересующихся 

историей. 

 

15. Донецкий, Борис Николаевич. В поисках первого Саратова / Борис Донецкий. – Изд. 2-

е, доп . - Саратов : [б. и.], 2021. - 138 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Книга посвящена одному из краеугольных вопросов истории Саратова – определению места, где возник город. 

Делая обзор существующих точек зрения, автор предлагает свою версию, которую обосновывает документами, 

картографическим и изобразительными материалами, анализом топонимов. Факт возникновения и строительства 

Саратова рассматривается на фоне отдельных событий общероссийской истории и истории Среднего и Нижнего 

Поволжья. 

     Для всех интересующихся историей Саратова. 

 

16. Ершова, Лидия. Защитники Отечества... : село Тюменевка, Самойловский район, Сара-

товская область : увековеченные имена, события, факты / Лидия Ершова. - Саратов : [б. и.], 

2020. - 300 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В документальном повествовании, собранном из архивов, библиотек, периодических изданий, воспоминаний 

очевидцев краевед рассказывает о защитниках Отечества – участниках Великой Отечественной войны, чьи судь- 

бы неразрывно связаны с историей села Тюменевка Самойловского района Саратовской области, об их подвигах 

и жизни на родине после возвращения с Победой. Опубликованы документы, фотографии из семейных архивов, 

выписки из Метрических книг.  

     Для широкого круга читателей. 

 

17. Липатова, Лидия Федоровна. Война коснулась и нашей семьи / Л. Ф. Липатова ; руко-

водитель проекта Д. П. Петров. - 2-е изд., испр. и доп. - Саратов : Эль-Принт, 2020. - 432 с. : 

ил. - Текст : непосредственный. 

     Эта книга - второе, переработанное и дополненное новыми именами и историями издание сборника. Основу 

его составляют материалы из одноименной передачи, идущей в радиоэфире ГТРК «Саратов» уже 15 лет. Сюда 

вошли также материалы из других программ и фонотеки радио. Материалы этой книги говорят о мужестве и 

стойкости нашего народа, о той цене, которую он положил на алтарь Победы, о вкладе каждого в ее достижение. 

Они дают возможность каждому радиослушателю рассказать о Победе, боли и огромном подвиге своей семьи, 

своего близкого, родного и очень любимого героя, которым гордится уже не одно поколение. 

     Для широкого круга читателей. 

 

18. Максимов, Евгений Константинович. Города Саратовского Поволжья петровского 

времени / Е. К. Максимов, С. А. Мезин ; редакторы: Е. В. Анисимов, Д. Ю. Гузевич ; Институт 

Петра Великого. - СПб. : Европейский Дом, 2010. - 179 с. - Текст : непосредственный. 

     Книга посвящена важному периоду в истории городов Поволжья, которые в конце XVII – первой четверти 

XVIII века были объектом реформаторской деятельности Петра I. В центре внимания авторов находится история 

Саратова, который в петровское время превратился в крупнейший торгово-промысловый город Нижней Волги. 

Специальные очерки посвящены Царицыну, Дмириевску (Камышину), Петровску. Рассмотрены путешествия 

Петра I по Волге в 1695 и 1722 годах. 

     Привлечение новых архивных материалов, критический подход к краеведческой литературе позволили авто-

рам расширить и уточнить представления о путях развития городов Поволжья в эпоху перехода от Средневеко-

вья к Новому времени. 

     Для всех интересующихся отечественной историей. 



9 

 

 

19. Нижне-Волжский исторический сборник Царицынского генеалогического общества. - 

Волгоград : Царицынское генеалогическое общество, 2019. - Вып. 12 / ред.: А. Л. Клейтман [и 

др.]. - 240 с. - Текст : непосредственный. 

     Очередной том содержит статьи по истории, генеалогии, геральдике, биографике, краеведению, некрополи-

стике и другим специальным историческим дисциплинам. 

     Для любителей истории Средней и Нижней Волги и Дона. 

 

20. От Волги до Берлина / руководитель проекта А. Ю. Графченко. - Саратов : Волга, 2020. - 

304 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Книга рассказывает о вкладе в победу над гитлеровским фашизмом, который внесли жители Саратовской об-

ласти. Она содержит документы, повествующие о трудной жизни прифронтового города, каким был в то время 

Саратов. 

     Для широкого круга читателей. 

 

21. Сосновый остров... : содержательный отчет по Договору благотворительного пожертво-

вания № БП-04/17 от 23.03.2017 г. Фонда поддержки социальных программ и экологических 

проектов "Фонд социальных программ и экологических проектов" / Фонд сохранения и разви-

тия историко-культурного наследия Хвалынского района Саратовской области. - Саратов : [б. 

и.], 2017. - 60 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Сборник дает информацию о Фонде сохранения и развития историко-культурного наследия Хвалынского рай-

она Саратовской области «Сосновый остров»: его миссии, уставных целях и задачах, проектах разного рода дея-

тельности. 

 

22. Степанов, Михаил Анатольевич. От станции к лучшему райцентру. 150 лет истории 

Татищево / М. А. Степанов. - Татищево : [б. и.], 2021. - 638 с., [12] л. ил. - Текст : непосредст-

венный. 

     Книга рассказывает об истории рабочего поселка Татищево, основанной на архивных и музейных документах, 

многие факты из которых были просто неизвестны большинству жителей. 

    Для всех интересующихся историей своей страны и своей малой родины. 

 

23. Хабибуллин, Артур (Али) Ахатович. Суляевка в краю родников : история татарского 

села / А. А. Хабибуллин. - Саратов : Наука, 2020. - 382 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Книга посвящена истории села Суляевка Лопатинского района Пензенской области. 

     На основе выявленных архивных документов и собранных материалов интервьюирования, воспоминаний ста-

рожилов, автор представляет вниманию читателей историю татарского села, основанного на рубеже XVII-XVIII 

веков и в прошлом относившегося к Саратовскому краю. 

     Для широкого круга читателей. 

 

 

Политика 
 

24. Государство, общество, бизнес в условиях цифровизации : сборник научных трудов : 

материалы всероссийской научно-практической конференции, 13 февраля 2020 г. / Федераль-

ное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Рос-

сийская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Россий-

ской Федерации", Поволжский институт управления им. П. А. Столыпина. - Саратов : ПИУ, 

2020. - 172 с. - Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи по материалам Всероссийской научно-практической конференции, состоявшейся 13 

февраля 2020 года в Поволжском институте управления имени П. А. Столыпина. 



10 

 

     Рассматриваются вопросы, связанные с системой взаимодействия органов региональной власти, местного са-

моуправления и гражданского общества; исследуются правовые, социально-экономические, политические техно-

логии управления. 

     Для студентов, магистрантов, аспирантов и преподавателей вузов, а также работников органов государствен-

ного управления и органов местного самоуправления. 

 

25. Коммуникации в глобальном мире: проблемы интеграции и взаимодействия : сбор-

ник статей по материалам Международного межвузовского постоянно действующего студен-

ческого семинара (ноябрь 2020 г.) / Федеральное государственное автономное образователь-

ное учреждение высшего образования "Российский университет транспорта (МИИТ), Кафедра 

"Экономическая теория и менеджмент" ; под редакцией Т. М. Степанян. - Москва : [б. и.], 2020. 

- 84 с. - Текст : непосредственный. 

     Научное издание представляет собой материалы семинара. Комплексный и свободный обмен мнениями по-

зволил авторам всесторонне рассмотреть проблемы коммуникативной активности в современном глобализую-

щемся пространстве, выявить некоторые ее характерные формы и технологии, обозначить перспективы комму-

никационных взаимосвязей в цифровую эпоху. 

     Для студентов, бакалавров, магистров, обучающихся по специальности «Государственное и муниципальное 

управление», «Менеджмент организации», «Управленческая экономика», «Социология культуры», «Экономика 

фирм и отраслеых рынков». 

 

26. Политические партии в системе гражданских отношений в современной России / Н. 

И. Шестов, М. К. Ананьева, А. А. Вилков [и др.] ; под редакцией А. А. Вилкова ; Саратовский 

национальный исследовательский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - 

Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2020. - 223 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В монографии представлены материалы исследования разных аспектов развития партийной системы в совре-

менной России. В совокупности предлагаемые материалы дают представление об основных тенденциях в эво-

люции партийной системы и ее отдельных идеологических сегментов, позволяют критически оценить положи-

тельный опыт и накопившиеся проблемы в этой сфере, осмыслить возможные способы оптимизации отечест-

венной многопартийности как важнейшего основания и атрибута демократического развития страны. 

     Для политологов, юристов, историков, социологов, философов, всех интересующихся политической ситуа-

цией в современной России. 

 

27. Региональная власть, местное самоуправление и гражданское общество: механиз-

мы взаимодействия : материалы всероссийской научно-практической конференции, 26 ян-

варя 2017 г. / Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение выс-

шего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской Федерации", Поволжский институт управления им. П. А. Столы-

пина. - Саратов : ПИУ, 2017. - 177 с. - Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи по материалам Всероссийской научно-практической конференции, состоявшейся 

26 января 2017 года в Поволжском институте управления имени П. А. Столыпина – филиале РАНХиГС. 

     Рассматриваются вопросы, связанные с системой взаимодействия органов региональной власти, местного 

самоуправления и гражданского общества; исследуются правовые, социально-экономические, коммуникатив-

ные, информационные, политические технологии управления. 

     Для студентов, магистрантов, аспирантов и преподавателей вузов, а также работников органов государствен-

ного управления и органов местного самоуправления. 

 

28. Четверть века новой России: государственность, гражданское общество и бизнес : 

(к 25-летию Конституции Российской Федерации) : сборник научных трудов / Федеральное го-

сударственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Феде-

рации", Поволжский институт им. П. А. Столыпина - филиал РАНХиГС ; редакционная колле-

гия: В. Л. Чепляев [и др.]. - Саратов : ПИУ, 2019. - 207 с. : табл. - Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи по материалам Всероссийской научно-практической конференции магистрантов, 



11 

 

аспирантов, докторантов и молодых ученых с международным участием, состоявшейся 13 декабря 2018 года в 

Поволжском институте управления имени П. А. Столыпина – филиале РАНХиГС. 

     Рассматриваются вопросы, связанные с системой взаимодействия органов региональной власти, бизнеса и 

гражданского общества; исследуются правовые, социально-экономические, полититеские и коммуникативные 

технологии управления. 

     Для студентов, магистрантов, аспирантов и преподавателей вузов. 

 

 

Экономика. Экономические науки 
 

29. Актуальные проблемы энергетики АПК : материалы XII Национальной научно-практи-

ческой конференции с международным участием / Министерство сельского хозяйства Рос-

сийской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования "Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И. Вави-

лова" ; редакционная коллегия: В. А. Трушкин [и др.]. - Саратов : [б. и.], 2021. - 298 с. : ил., 

табл. - Текст : непосредственный. 

     В сборнике представлены материалы ежегодной конференции, проводимой Саратовским государственным 

аграрным университетом. В работах, в частности, рассмотрены вопросы энергоресурсосбережения в тепло- и 

электротехнологиях; автономного, в том числе с использованием нетрадиционных и возобновляемых источников 

энергии, электроснабжения сельскохозяйственных объектов; представлены новые подходы по совершенство-

ванию методов и средств электротехнологий АПК.  

     Для специалистов в области электроэнергетики, преподавателей и студентов технических вузов и всех интере-

сующихся указанными направлениями. 

 

30. Бизнес, общество и молодежь: идеи преобразований : материалы IX всероссийской 

студенческой научной конференции, 11 ноября 2020 года / Саратовский государственный 

технический университет им. Гагарина Ю. А., Институт социального и производственного 

менеджмента, Кафедра "Бизнес-технологии и логистика" ; редакционная коллегия: Л. В. 

Славнецкова [и др.]. - Саратов : СГТУ, 2020. - 206 с. : ил., табл. - Текст : непосредственный. 

     В сборнике материалов конференции рассмотрены актуальные проблемы и векторы развития менеджмента и 

логистики, важные вопросы развития бизнеса, предпринимательства и гуманитарной культуры в современном 

обществе. 

     Для преподавателей, научных и практических работников, студентов, аспирантов. 

 

31. Болдырева, Татьяна Владимировна. Анализ внешней среды как условие эффектив-

ного управления : монография / Т. В. Болдырева, Н. Ж. Мявлина, Ю. В. Панько ; Российский 

университет транспорта (МИИТ). - Москва : [б. и.], 2020. - 125 с. : ил., табл. - Текст : непосред-

ственный. 

     В монографии рассмотрены основные проблемы теории и практики управления современным предприятием. 

В данной работе анализируется внешняя среда предприятия, выявляются факторы, оказывающие на компании 

значительное влияние, рассматриваются инструменты проведения стратегического анализа и определяются меха-

низмы, повышающие эффективность управления предприятием в условиях современной внешней среды. 

 

32. "Кадры решают все!" : к 95-летию региональной системы подготовки управленческих 

кадров : сборник научных трудов : материалы всероссийской научно-практической конферен-

ции, 14 декабря 2017 г. / Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-

дение высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской Федерации", Поволжский институт управления им. П. А. 

Столыпина. - Саратов : ПИУ, 2018. - 138 с. - Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи по материалам Всероссийской научно-практической конференции магистрантов, ас-

пирантов, докторантов и молодых ученых с международным участием, состоявшейся 14 декабря 2017 года в По-

волжском институте управления имени П. А. Столыпина.  



12 

 

     Рассматриваются правовые, информационные, социально-экономические вопросы, связанные с системой 

взаимодействия органов государственной власти и структур современного российского общества. 

     Для студентов, магистрантов, аспирантов, работников органов государственного управления и органов мест-

ного самоуправления. 

 

33. Касымова, Динара Маркленовна. Качество трудовой деятельности как важный фак-

тор повышения эффективности функционирования производственного коллектива : 

учебное пособие / Д. М. Касымова, Н. А. Латышева, Л. А. Шведов ; Российский университет 

транспорта (МИИТ). - Москва : [б. и.], 2021. - 110 с. : ил., табл. - Текст : непосредственный. 

     В пособии анализируются вопросы, касающиеся проблем качества трудовой деятельности в организации. Рас-

смотрены ее содержание, цели и особенности, а также факторы, влияющие на формирование, дана их оценка. 

Выделяется положение о том, что качество трудовой деятельности проявляется как индикатор социально-эконо-

мического развития общества и организации. 

     Особое внимание уделяется инструментам роста данного показателя жизнедеятельности трудового коллек-

тива. В этом контексте выделяются три аспекта, а именно: показана совокупность форм и методов системы обу-

чения и развития персонала; подчеркивается роль и место действенной мотивации в эффективном решении про-

блем роста качества трудовой деятельности; акцентируется внимание на кадровом планировании и развитии 

должностной карьеры работников. 

     Для бакалавров по направлению «Менеджмент». 

 

34. Мявлина, Нурзидя Жаферовна. Фундаментальные основы управления современ-

ным предприятием. Внутренняя среда : монография / Н. Ж. Мявлина, Ю. В. Панько, Т. В. 

Болдырева ; Российский университет транспорта (МИИТ). - Москва : [б. и.], 2020. - 98 с. : ил., 

табл. - Текст : непосредственный. 

     В монографии рассмотрены отдельные актуальные вопросы теории и практики внутреннего управления со-

временным предприятием.  

     В работе анализируется внутренняя среда современной организации, рассматриваются особенности и актуаль-

ные проблемы управления отдельными функциональными областями деятельности, выявляются факторы внут-

ренней организационной среды, оказывающие значительное влияние на результативность функционирования 

фирмы, и определяются механизмы, повышающие эффективность управления отдельными функциональными 

сферами и предприятием в целом на современном этапе развития менеджмента. 

 

35. Нестеренко, Екатерина Анатольевна. Формирование дивидендной политики как час- 

ти финансовой политики российских публичных компаний / Е. А. Нестеренко, А. С. Коз-

лова ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Саратовский социально-

экономический институт - филиал РЭУ им. Г. В. Плеханова. - Саратов : ССЭИ, 2019. - 124 с. : 

табл. - Текст : непосредственный. 

     В монографии раскрываются теоретические и практические аспекты дивидентной политики российских пуб-

личных компаний и особенности ее формирования в рамках финансовой политики. Представлена комбинирован-

ная методика формирования инвестиционного портфеля, состоящего из дивидентных акций, обладающих опре-

деленным потенциалом роста рыночной стоимости, которая учитывает дивидентную политику российских ком-

паний. 

     Для студентов, магистрантов и аспирантов вузов экономических дисциплин, научных работников, а также 

слушателей системы дополнительного профессионального образования. 

 

36. Панько, Юлия Владимировна. Угрозы и индикаторы экономической безопасности : 

учебное пособие / Ю. В. Панько, Н. В. Яшкова ; Российский университет транспорта (МИИТ). - 

Москва : [б. и.], 2020. - 152 с. : ил., табл. - Текст : непосредственный. 

     В пособии собран материал, освещающий основные понятия угроз экономической безопасности, качествен-

ных и количественных критериев экономической безопасности, индикаторов порогового или критического со-

стояния экономических систем и объектов. Также приводится описание наиболее значимых индикаторов эконо-

мической безопасности, методик их расчета и использования при разработке прогнозов экономической безопас-

ности. 



13 

 

     Для студентов экономических специальностей заочной формы обучения по специальности/направлению 

«Экономическая безопасность», уровня специалитета и магистратуры, а также широкого круга читателей, инте-

ресующихся проблемами экономической безопасности. 

 

37. Панько, Юлия Владимировна. Функциональные области управления предприятием : 

монография / Ю. В. Панько, Н. Ж. Мявлина, Т. В. Болдырева ; Российский университет транс-

порта (МИИТ). - Москва : [б. и.], 2020. - 127 с. : ил., табл. - Текст : непосредственный. 

     В монографии рассматриваются отдельные аспекты функционального менеджмента, а также исследуется воз-

никающая неоднозначность трактовки понятия функции, под которой понимают конкретные виды управленче-

ской деятельности, осуществляемые специальными приемами и способами, а также соответствующую организа-

цию работ.  

     Материалы, представленные в этой книге, могут послужить базой для изучения особенностей менеджмента 

современной организации в определенных функциональных областях управления, а также могут быть использо-

ваны в качестве основы для дальнейшего исследования управленческих проблем современных организаций и 

могут служить обучающим материалом для студентов, аспирантов и магистрантов, практиков, интересующихся 

общими вопросами управления и функциональными аспектами менеджмента, в том числе с учетом обеспечения 

экономической безопасности современной организации. 

 

38. Проблемы и перспективы развития транспортно-логистических систем в России : 

материалы международной научно-практической конференции (февраль, 2021 г.) / Федераль-

ное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Рос-

сийский университет транспорта (МИИТ) г. Москва, Кафедра "Экономическая теория и мене-

джмент" ; под редакцией Т. М. Степанян. - Москва : [б. и.], 2021. - 162 с. : ил. - Текст : непо-

средственный. 

     Издание представляет собой материалы конференции. Комплексный и свободный обмен мнениями позволил 

авторам проанализировать и обобщить проблемные вопросы развития логистических систем и цепей в современ-

ных условиях. 

     Для руководителей организаций, предпринимателей, специалистов фирм, студентов и магистров, обучаю-

щихся по специальностям «Менеджмент логистических систем», «Логистика и управление цепями поставок», 

«Менеджмент организаций». 

 

39. Современные технологии эффективного управления : сборник научных трудов : ма-

териалы международной научно-практической конференции, 24-26 апреля 2018 г. / Федера-

льное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

"Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Рос-

сийской Федерации", Поволжский институт управления им. П. А. Столыпина. - Саратов : 

ПИУ, 2018. - 204 с. - Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи по материалам научно-практической конференции студентов, магистрантов, аспи-

рантов, состоявшейся 24-26 апреля 2018 года в Поволжском институте управления имени П. А. Столыпина в 

рамках Молодежного научно-образовательного форума «Мы – управленцы!».  

     Рассматриваются вопросы, связанные с технологиями управления в экономике, политике, социальной сфере; 

исследуются современные механизмы регулирования социально-экономическими и политическими процессами в 

системе территориального управления. 

     Для студентов, магистрантов, аспирантов, преподавателей вузов, а также работников органов государствен-

ного управления и органов местного самоуправления. 

 

40. Тимошенко, Владимир Александрович. Налоговое администрирование / В. А. Тимо-

шенко, А. О. Рындина ; Федеральное государственное бюджетное образовательное учрежде-

ние высшего образования "Российская академия народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской Федерации", Поволжский институт управления им. П. А. 

Столыпина - филиал РАНХиГС. - Саратов : ПИУ, 2019. - 256 с. - Текст : непосредственный. 

     В учебнике на основе анализа применения в практической деятельности большого массива нормативных ма-

териалов предпринята попытка представить все многообразие направлений налогового администрирования, в 



14 

 

том числе налогового контроля, осуществляемого соответствующими органами. 

     Все нормативные документы приводятся в соответствии с изменениями Налогового кодекса РФ, вступившего 

в силу с 1 апреля 2019 года. 

     Для студентов, обучающихся по образовательным программам бакалавриата и специалитета экономической 

направленности. 

 

41. Туманов, Э. В. Взаимосвязь мотивационного механизма с кадровой политикой госу-

дарства : учебное пособие / Э. В. Туманов ; Российский университет транспорта (МИИТ). - 

Москва : [б. и.], 2021. - 92 с. : ил., табл. - Текст : непосредственный. 

     В пособии определены механизмы и ресурсы мотивационного управления, рассмотрены российские и зару-

бежные модели трудовой мотивации как фактор развития персонала; проанализирована структура и особенности 

систем персонала России на современном этапе. 

     Особое внимание уделено необходимости разработки новых технологий мотивации персонала в период разви-

тия индустрии 4.0. 

     Для обучающихся по направлению «Менеджмент» и «Управление персоналом». 

 

42. Управление стратегическим развитием территорий : сборник научных трудов : матери-

алы всероссийской научно-практической конференции, 29 января 2016 г. / Федеральное госу-

дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Феде-

рации", Поволжский институт управления им. П. А. Столыпина. - Саратов : ПИУ, 2016. - 196 с. 

- Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи по материалам Всероссийской научно-практической конференции, проведенной 29 

января 2016 года в Поволжском институте управления имени П. А. Столыпина.  

     Учеными и практиками обсуждались политические проблемы регионального развития, пространственной эко-

номики и стратегии развития территорий, институциональные и технико-экономические аспекты стратегического 

управления территориями, оценивалось качество стратегического регионального развития. 

     Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, сотрудников органов государственного и 

местного самоуправления, всех интересующихся вопросами стратегического управления регионом. 

 

43. Экономика : учебно-методическое пособие для студентов неэкономических специально-

стей / Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, Федеральное государст-

венное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовский госу-

дарственный аграрный университет им. Н. И. Вавилова" ; составители: И. Н. Меркулова [и 

др.]. - Саратов : [б. и.], 2021. - 66 с. - Текст : непосредственный. 

     Пособие состоит из трех разделов: «Введение в экономическую теорию», «Микроэкономика» и «Макроэконо-

мика». Они содержат планы занятий, вопросы тематического характера и для творческого обсуждения, задачи, 

тесты и упражнения. В конце каждой темы приводятся ответы заданий. 

     Для преподавателей, обучающихся лиц, самостоятельно изучающих экономику (экономическую теорию). 

 

44. Экономическая безопасность: новые подходы в контексте глобализации : материа-

лы международной научно-практической конференции (апрель 2021 г.) / Федеральное госу-

дарственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский 

университет транспорта (МИИТ) г. Москва, Кафедра "Экономическая теория и менеджмент" ; 

под редакцией Т. М. Степанян. - Москва : [б. и.], 2021. - 129 с. : табл. - Текст : непосредствен-

ный. 

     Издание представляет собой материалы участников конференции. Комплексный и свободный обмен мнения-

ми позволил авторам проанализировать и обобщить теоретико-практические вопросы глобальных проблем эко-

номической безопасности. 

     Для руководителей организаций, предпринимателей, специалистов фирм, студентов и магистров, обучающих-

ся по специальностям «Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности», «Экономика фирм и 

отраслевых рынков», «Менеджмент организаций», «Государственное и муниципальное управление». 

 



15 

 

 

Право. Юридические науки 

 

45. Землянская, Наталья Ивановна. Основы бюджетно-правового регулирования в Рос-

сийской Федерации : учебное пособие (уровень подготовки - магистратура) / Н. И. Землян-

ская, М. Б. Разгильдиева ; Министерство науки и высшего образования Российской Федера-

ции, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего обра-

зования "Саратовская государственная юридическая академия". - Саратов : СГЮА, 2021. - 

304 с. - Текст : непосредственный. 

     В пособии рассмотрены базовые вопросы современного бюджетно-правового регулирования: бюджетной сис-

темы РФ и системы актов бюджетно-правового регулирования; бюджетного процесса и особенностей разграни-

чения расходных обязательств между уровнями бюджетной системы, а также осуществления расходов бюджета; 

современная модель бюджетного контроля и проблемы ее реализации, меры бюджетно-правового принуждения в 

системе юридических санкций, обеспечивающих соблюдение бюджетного законодательства. От иных подобных 

изданий пособие отличается углубленным представлением особенностей и содержания правового регулирования 

бюджетного контроля и применения мер бюджетного принуждения.  

     В структуру пособия входят лекционно-обучающий материал и материалы, обеспечивающие его закрепление 

(контрольные вопросы, тесты, практические задания). 

     Для студентов уровня подготовки «магистратура», преподавателей. 

 

46. История государства и права зарубежных стран: Англия. Средние века : в докумен-

тах и материалах : учебное пособие : в 2 частях / Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-

дение "Саратовская государственная юридическая академия" ; составители: С. Н. Туманов [и 

др.] ; ответственный редактор Н. В. Дородонова. - Саратов : СГЮА, 2020. - Ч. 1. - 268 с. - Текст 

: непосредственный. 

     В пособии приводятся тексты основных нормативных актов и документальных материалов Англии периода 

Средних веков.  

     Для студентов, магистрантов, аспирантов, преподавателей высших учебных заведений и всех интересующихся 

историей Англии в Средние века.  

 

47. История государства и права зарубежных стран: Англия. Средние века : в докумен-

тах и материалах : учебное пособие : в 2 частях / Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-

дение "Саратовская государственная юридическая академия" ; составители: С. Н. Туманов [и 

др.] ; ответственный редактор Н. В. Дородонова. - Саратов : СГЮА, 2020. - Ч. 2. - 325 с. - Текст 

: непосредственный. 

     В пособии приводятся тексты основных нормативных актов и документальных материалов Англии периода 

Нового времени.  

     Для студентов, магистрантов, аспирантов, преподавателей высших учебных заведений и всех интересующихся 

историей Англии в Новое время.  

 

48. Куликова, Светлана Анатольевна. Информационное право России : учебное пособие 

для студентов / С. А. Куликова ; Саратовский государственный университет им. Н. Г. Черны-

шевского. - Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2010. - 196 с. - Текст : непосредственный. 

      В пособии рассматриваются как общие понятия информационного права, так и проблемы развития основных 

правовых режимов как общедоступной информации, так и ограниченного доступа, вопросы электронного доку-

ментооборота, цифровых технологий, создания и эксплуатации информационных систем, правовое регулирова-

ние отношений, протекающих в сети Интернет, особенности информационных правонарушений и ответственно-

сти за их совершение. 

     Для студентов, обучающихся по направлению подготовки «Юриспруденция» и специальностям «Судебная и 

прокурорская деятельность», «Правоохранительная деятельность». 



16 

 

 

49. Ордина, Ольга Николаевна. Нормативные правовые акты федеральных органов 

исполнительной власти: проблемы систематизации : учебное пособие / О. Н. Ордина ; 

Российский университет транспорта (МИИТ), Российская открытая академия транспорта, Ка-

федра "Экономическая теория и менеджмент". - Москва : [б. и.], 2021. - 122 с. - Текст : непо-

средственный. 

     Рассматриваются проблемы создания, функционирования и систематизации нормативных правовых актов 

федеральных органов исполнительной власти, существующие на современном этапе. 

     Пособие содержит теоретический и практический материал, необходимый для изучения студентами учебной 

дисциплины «Административное право». Может быть использовано при подготовке и проведении семинарских 

занятий, экзаменов, зачетов и написании контрольных работ по указанной учебной дисциплине. 

     Для студентов, научных работников, аспирантов и преподавателей вуза. 

 

50. Перепелкина, Наталья Владимировна. Гражданское право в схемах и таблицах. 

Особенная часть : учебное пособие / Н. В. Перепелкина ; Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская академия на-

родного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации", По-

волжский институт управления им. П. А. Столыпина - филиал РАНХиГС. - Саратов : ПИУ, 

2019. - 146 с. – (Российское право). - Текст : непосредственный. 

     В пособии в форме схем и таблиц наглядно представлено содержание Особенной части дисциплины «Граж-

данское право» в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами (по состоянию на 1 февраля 

2019 года); материалами правоприменительной практики; учебно-методическими и научными изданиями, со-

держащими основные положения науки гражданского права. 

     В конце книги представлены тестовые задания по Общей и Особенной частям гражданского права. 

     Для студентов юридических и неюридических специальностей, бакалавров, магистрантов и аспирантов соот-

ветствующих направлений подготовки, а также широкого круга читателей, интересующихся вопросами граж-

данского права. 

 

51. Процессуальные документы по криминалистической технике : учебно-методическое 

пособие : учебная дисциплина: "Криминалистика" / Министерство науки и высшего образова-

ния Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное уч-

реждение высшего образования "Саратовская государственная юридическая академия", Ка-

федра криминалистики ; составитель Т. М. Коваленко. - 3-е изд., испр. и доп. - Саратов : 

СГЮА, 2020. - 30 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Пособие по криминалистической технике включает фрагменты процессуальных документов, которые обу-

чающиеся должны выполнять самостоятельно и на практических занятиях в соответствии с учебно-тематиче-

ским планом, разработанным кафедрой криминалистики. 

     Для бакалавров всех форм обучения в СГЮА, изучающих раздел криминалистики «Криминалистическая 

техника». 

 

52. Седова, Галина Ивановна. Производство дознания по уголовным делам : учебно-ме-

тодическое пособие / Г. И. Седова, Д. С. Устинов, Н. Н. Давыдова ; под редакцией Г. И. Седо-

вой ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное госу-

дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовская 

государственная юридическая академия". - 2-е изд., испр. и доп. - Саратов : СГЮА, 2020. - 204 

с. - Текст : непосредственный. 

     Пособие содержит перечень вопросов, задач и творческих заданий по темам спецкурса, методические реко-

мендации, контрольные вопросы, требующие развернутого ответа, темы рефератов (докладов), задания для са-

мостоятельной работы обучающихся по данной дисциплине. Относительно каждой темы дан перечень норма-

тивных документов и список литературы. 

     Для преподавателей и обучающихся в высших юридических учебных заведениях по направлению подготов-

ки «Правоохранительная деятельность (квалификация «Юрист»). 



17 

 

 

53. Шиндина, Анна Владимировна. Рабочая тетрадь по дисциплинам "Конституционные 

основы защиты прав человека в Российской Федерации" , "Государственная защита и 

гарантии прав человека в Российской Федерации" / А. В. Шиндина ; под редакцией Т. В. 

Заметиной ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Федераль-

ное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Сара-

товская государственная юридическая академия". - Саратов : СГЮА, 2020. - 64 с. - Текст : не-

посредственный. 

     Тетрадь содержит исследовательские (создание проектов документов, решение казусов), аналитические (со-

ставление схем, таблиц), контрольные (тесты) и иные задания, сгруппированные по темам учебной дисциплины.  

     Для самостоятельной работы студентов всех форм обучения по укрупненным группам специальностей и 

направлений подготовки «Юриспруденция». 

 

54. Шмелева, Марина Владимировна. Развитие государственных и муниципальных за-

купок в условиях цифровизации: мировой опыт и российская практика / М. В. Шмелева ; 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное государст-

венное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовская 

государственная юридическая академия". - Саратов : СГЮА, 2019. - 224 с. - Текст : 

непосредственный. 

     В монографии исследуется практика проведения закупок различных стран мира. Работа представляет особый 

интерес в связи с отсутствием переводной литературы, посвященной регулированию сферы цифровых государ-

ственных и муниципальных закупок в зарубежных странах. 

     Для юристов, экономистов, специалистов по закупкам. 

 

55. Юдина, Екатерина Владимировна. Бюджетные правоотношения : учебно-методиче-

ское пособие / Е. В. Юдина ; под редакцией Е. В. Покачаловой. - Саратов : [б. и.], 2021. - 71 с. 

- Текст : непосредственный. 

     Пособие предназначено для углубленного изучения вопросов, связанных с бюджетными правоотношениями 

в рамках дисциплин «Финансовое право» и «Бюджетное право» по программам бакалавриата, специалитета и 

магистратуры юридических и экономических вузов. 

     Для студентов, аспирантов, преподавателей и всех интересующихся бюджетным правом. 

 

56. Юдина, Екатерина Владимировна. Правоотношения в сфере формирования и ис-

полнения бюджета : учебное пособие / Е. В. Юдина ; под редакцией Е. В. Покачаловой. - Са-

ратов : [б. и.], 2021. - 60 с. - Текст : непосредственный. 

     Пособие посвящено основным теоретическим вопросам правоотношений, возникающих в процессе форми-

рования и исполнения бюджета. Оно позволяет изучить понятие и характерные особенности бюджетных право-

отношений, их структуру и содержание, а также классификацию и отдельные виды бюджетных правоотноше-

ний. 

     Для преподавателей, аспирантов, студентов высших и средних специальных учебных заведений, а также 

практических работников. 

 

 

Культура. Наука. Просвещение. 
 

57. Внедрение Всероссийского проекта "Самбо в школу" в систему дополнительного 

образования : учебно-методическое пособие / И. В. Новикова, Е. В. Преображенская, Г. В. 

Ермоленкова [и др.] ; Министерство образования Саратовской области, Государственное ав-

тономное учреждение дополнительного профессионального образования "Саратовский об-

ластной институт развития образования". - Саратов : СОИРО, 2020. - 61 с. - Текст : непосред-

ственный. 

     Пособие содержит рекомендации, позволяющие минимизировать риски внедрения самбо в учебный процесс. 



18 

 

В приложение включены материалы, направленные на оказание помощи в разработке программ проведения за-

нятий по самбо. 

     Для педагогов дополнительного образования, учителей физической культуры, реализующих дополнитель-

ную общеразвивающую программу физкультурно-спортивной направленности по самбо. 

 

58. Королев, Андрей Альбертович. Методы решения стереометрических задач : учебно-

методическое пособие / А. А. Королев ; Министерство образования Саратовской области, Го-

сударственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

"Саратовский областной институт развития образования". - Саратов : СОИРО, 2020. - 68 с. - 

Текст : непосредственный. 

     В пособии рассматриваются различные способы решения стереометрических задач. Для этого из их много-

образия выделены классы задач, объединенных общей идеей и стандартной техникой решения. Объясняется, в 

чем именно состоит идея задач того или иного класса и какова методика их решения. Материал пособия можно 

использовать для работы в профильных классах и в классах с углубленным изучением математики, а также в 

качестве учебно-методического материала для построения элективного курса для 10-11 классов. 

     Для учащихся старших классов и учителей математики. 

 

59. Костаева, Татьяна Васильевна. Логарифмические уравнения и неравенства : учебно-

методическое пособие / Т. В. Костаева, М. В. Материкина, Ю. С. Костаева ; Министерство об-

разования Саратовской области, Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования "Саратовский областной институт развития образования". - 

Саратов : СОИРО, 2020. - 65 с. - Текст : непосредственный. 

     В пособие включен материал, посвященный основным типам и методам решения логарифмических уравне-

ний и неравенств.  

     Пособие призвано разобрать решения основных типов стандартных и некоторых наиболее часто встречаю-

щихся разновидностей нестандартных уравнений и неравенств. Приводятся краткие сведения об изучаемых по-

нятиях. Все рассматриваемые типы уравнений и неравенств подробно иллюстрируются разбором большого 

числа примеров различной степени трудности. В материалах издания представлены также решения уравнений и 

неравенств, предлагавшихся в контрольных измерительных материалах единого государственного экзамена по 

математике. 

     Для учителей математики, старшеклассников и студентов. 

 

60. Кукарцева, Татьяна Александровна. Оценка образовательных результатов модуль-

ного обучения специалистов среднего звена : монография / Т. А. Кукарцева ; Вольский во-

енный институт материального обеспечения. - Вольск : ВВИМО ; Саратов : Амирит, 2021. - 

168 с. - Текст : непосредственный. 

    В монографии излагаются теоретические положения и практические рекомендации организации контрольно-

оценочной деятельности по освоению программы подготовки специалистов среднего звена при модульном обу-

чении в военном вузе. 

     Представленные материалы могут быть использованы учебно-методическими отделами (центрами), кафедра-

ми, предметно-методическими комиссиями и научно-методическими секциями в качестве методических реко-

мендаций по контролю качества образовательных результатов в военных образовательных учреждениях при 

освоении программы подготовки специалистов среднего звена. 

     Для профессорско-преподавательского состава, адъюнктов (аспирантов) высших образовательных учрежде-

ний. 

 

61. Максимова, Елена Александровна. Влияние научно-технологических укладов на 

развитие профессионального образования / Е. А. Максимова. - Москва : Экшен, 2021. - 240 

с. - Текст : непосредственный. 

     В монографии рассматриваются основные тенденции развития профессионального образования при смене 

научно-технологических укладов. 

     Для магистрантов, аспирантов и педагогических работников, интересующихся вопросами развития системы 

профессионального образования. 



19 

 

 

62. Максимова, Елена Александровна. Инновационная организация системы профес-

сионального образования: образовательные объединения / Е. А. Максимова ; Министер-

ство образования и науки Российской Федерации, Саратовский социально-экономический ин-

ститут (филиал) РЭУ им. Г. В. Плеханова. - Саратов : ССЭИ, 2018. - 147 с. - Текст : непосред-

ственный. 

     В монографии проведен анализ инновационных форм организации системы профессионального образования. 

Раскрыты предпосылки появления образовательных объединений, показаны риски и перспективы их развития. 

Рассматриваются вопросы государственно-частного партнерства в образовании, некоторые аспекты управления 

образовательными объединениями. 

     Для студентов старших курсов, магистрантов и аспирантов педагогических специальностей, интересующих-

ся вопросами развития системы профессионального образования. 

 

63. Научные основы школьной информатики: сложные логические задачи в заданиях 

ГИА : учебно-методическое пособие / Г. А. Сумина, Л. В. Сурчилова, Е. В. Тяпкина, Е. Ю. Но-

викова ; Министерство образования Саратовской области, Государственное автономное уч-

реждение дополнительного профессионального образования "Саратовский областной инсти-

тут развития образования". - Саратов : СОИРО, 2020. - 72 с. : табл., граф. - Текст : непосред-

ственный. 

     В пособии рассматривается методика решения сложных логических задач ГИА, собранных из различных ва-

риантов ЕГЭ, авторских заданий, пробных и основных экзаменов ГИА. В нем разобрано большое количество 

примеров различной степени сложности аналитическим и программным методом. 

     Для учителей информатики, старшеклассников и студентов. 

 

64. Новицкая, Елена Николаевна. Совершенствование подготовки специалистов в сис-

теме высшего и дополнительного профессионального образования и тренды их изме-

нения в современных условиях / Е. Н. Новицкая, В. М. Таллер ; Саратовский национальный 

исследовательский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов : Изд-во 

Сарат. ун-та, 2021. - 144 с. : табл., ил. - Текст : непосредственный. 
     В монографии содержится материал, который позволит профессорско-преподавательскому составу совре-

менных вузов расширить свои представления о сущности изменений, происходящих в ВПО и ДПО. В рамках 

концепции системно-синергетического подхода раскрывается механизм совершенствования подготовки буду-

щих специалистов в условиях стремительного развития технологий и цифровизации общества. Обосновываются 

значимость и конкурентные преимущества наличия у специалистов «гибких» навыков Soft skills, значение кото-

рых становится одной из прерогатив, определяющих ценность и стоимость выпускников на рынке труда. 

     Для научных работников, преподавателей вузов, всех интересующихся вопросами повышения научно-теоре-

тического и практического уровня и качества профессиональной подготовки будущих специалистов, представи-

телей реального сектора экономики – руководителей компаний и предприятий, заинтересованных в повышении 

квалификации своих сотрудников, в получении ими дополнительных компетенций и навыков, необходимых в 

современном мире. 

 

65. Образование и наука как стратегические ресурсы развития современного государ-

ства : сборник научных трудов : материалы научно-практической конференции магистрантов, 

аспирантов и молодых ученых, 15 декабря 2016 г. / В. Л. Чепляев [и др.] ; Федеральное госу-

дарственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Российская 

академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской 

Федерации" , Поволжский институт управления им. П. А. Столыпина - Саратов : ПИУ, 2017. - 

160 с. - Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи по материалам международной научно-практической конференции магистрантов, 

аспирантов и молодых ученых, состоявшейся 15 декабря 2016 года в Поволжском институте управления имени 

П. А. Столыпина. 

     Рассматриваются вопросы, связанные с системой органов государственной власти и структур современного 



20 

 

российского общества; правовые, социально-экономические, коммуникативные, информационные, политиче-

ские технологии управления механизмами функционирования структур и институтов общества. 

     Для студентов, магистрантов, аспирантов и преподавателей вузов, а также работников органов государствен-

ного управления и органов местного самоуправления. 

 

66. Проектирование и реализация разноуровневых дополнительных общеобразова-

тельных программ : учебно-методическое пособие / С. А. Пилюгина, Н. Г. Чанилова, Н. А. 

Полякова [и др.] ; Министерство образования Саратовской области, Государственное авто-

номное учреждение дополнительного профессионального образования "Саратовский област-

ной институт развития образования". - Саратов : СОИРО, 2020. - 81 с. - Текст : непосредст-

венный. 

     В пособии представлены подходы к проектированию и реализации разноуровневых дополнительных обще-

образовательных программ. Материал предложен с учетом актуальных изменений в системе дополнительного 

образования детей Саратовской области. 

     Для руководителей, методистов, педагогов учреждений дополнительного и общего образования. 

 

67. Пропедевтика астрономических знаний в начальной школе : сборник методических 

материалов / Министерство образования Саратовской области, Государственное автономное 

учреждение дополнительного профессионального образования "Саратовский областной ин-

ститут развития образования" ; редакционная коллегия: Т. О. Вдовина (общая редакция) [и 

др.], составители: М. В. Камочкина, М. Ю. Сурова. - Саратов : СОИРО, 2020. - 89 с. - Текст : 

непосредственный. 

     В сборнике представлены разработки уроков и внеурочных мероприятий для младших школьников по астро-

номии, подготовленные в соответствии с современными требованиями с использованием современных образо-

вательных технологий, организацией исследовательской деятельности, игровой обучающей деятельности, в ре-

зультате которой учащиеся начальной школы осваивают базовые астрономические понятия, что обеспечивает 

основу для расширения знаний на последующих этапах обучения. 

    Для учителей естественно-научного цикла, учителей начальных классов, руководителей учреждений образо-

вания. 

 

68. Серякина, Анна Викторовна. Проведение тренинга "Формирование готовности педа-

гогов к работе в инклюзивном образовательном пространстве" : учебно-методическое 

пособие / А. В. Серякина, О. Г. Петрович ; Министерство образования Саратовской области, 

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

"Саратовский областной институт развития образования". - 2-е изд., испр. и доп. - Саратов : 

СОИРО, 2021. -120 с. - Текст : непосредственный. 

     В издании представлена программа тренинга по формированию готовности педагогов к работе в инклюзив-

ном образовательном пространстве. В основу материалов пособия положена практическая деятельность специа-

листов регионального центра практической психологии и инклюзивного образования Саратовской области. 

    Для специалистов, владеющих тренинговыми технологиями, для занятий с педагогическими коллективами с 

целью их подготовки к работе с детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

 

69. Социально-экономический контекст инновационного развития высшего образова-

ния в XXI веке : коллективная монография / Т. М. Степанян, А. П. Иванов, М. С. Комов [и др.] ; 

под общей редакцией Т. М. Степанян ; Российский университет транспорта, Российская от-

крытая академия транспорта, Кафедра "Экономическая теория и менеджмент". - Москва : [б. 

и.], 2021. - 357 с. - Текст : непосредственный. 

     В монографии рассматриваются актуальные вопросы инновационного развития высшего образования в со-

временных условиях. Анализируются проблемы качества подготовки студентов с использованием современных 

образовательных технологий. Рассмотрены методологические подходы к оценке инновационного потенциала и 

эффективности инновационной деятельности вуза.  

 



21 

 

70. Чайковский, Дмитрий Станиславович. Информационная безопасность для педаго-

гов и родителей : учебно-методическое пособие / Д. С. Чайковский ; Министерство образо-

вания Саратовской области, Государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования "Саратовский областной институт развития образования". - 

Саратов : СОИРО, 2020. - 60 с. - Текст : непосредственный. 
     В пособии представлены основы безопасности, основные виды информационных угроз, негативно воздейст-

вующих на развитие детей и подростков, а также критерии оценки защищенности детей и подростков от нега-

тивной информации. Рассмотрены методы организации работы педагогов с родителями по направлениям ин-

формационной безопасности. 

     Для повышения квалификации работников образования в рамках курсовых мероприятий, педагогов, специа-

листов, интересующихся информационной безопасностью, социальных педагогов, психологов и родителей. 

 

 

Библиотечное дело. Библиотековедение. Библиографоведение 
 

71. Проект "Большое чтение в Саратовской области". 2007-2015 гг. / Министерство куль-

туры Саратовской области [и др.]. - [Саратов] : [б. и., 2015]. - 51 с. : ил. - Текст : непосредст-

венный. 

     Книга рассказывает о мероприятиях, проходившем в рамках проекта «Большое чтение в Саратовской области» 

в стенах Саратовской областной универсальной научной библиотеки с 2007 по 2015 годы и дополненная множе-

ством цветных фотографий. 

 

72. Роль библиотеки в жизни современного общества : сборник статей / Муниципальное 

бюджетное учреждение "Централизованная библиотечная система Энгельсского муниципаль-

ного района", Приволжская книжная палата ; редакционная коллегия: В. В. Иванов (ответст-

венный редактор) [и др.]. - Саратов : Приволжская книжная палата, 2019. - 116 с. - Текст : не-

посредственный. 

     Сборник статей подготовлен на основе докладов открытой научно-практической конференции «Роль библио-

теки в жизни современного общества», проведенной 21 ноября 2018 года в Центральной городской библиотеке 

города Энгельса. 

     Рассматриваются актуальные проблемы изменения социальной роли и социальных функций библиотек; под-

нимаются вопросы внедрения инновационных методов в библиотечную сферу, касающиеся работы в современ-

ных условиях; исследуются задачи библиотеки в качестве книгохранилища и многофункционального центра; 

обсуждается необходимость популяризации чтения в молодежной среде, возрождения традиций семейного чте-

ния, воспитания духовности и патриотизма. 

     Для библиотечных работников, а также всех интересующихся историей, проблемами и перспективами разви-

тия библиотечного дела в России. 

 

 

Естественные науки 
 

73. Богданов, Михаил Борисович. Влияние факторов солнечной активности на земную 

климатическую систему / М. Б. Богданов, С. В. Морозова, М. Ю. Червяков ; Саратовский на-

циональный исследовательский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - Са-

ратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2021. - 88 с. : ил. - Текст : непосредственный. 
     Исследованы проявления солнечной активности и других космических факторов в рядах приземной темпера-

туры воздуха. Проведена оценка чувствительности земной климатической системы к радиационному воздейст-

вию и определено время ее реакции на него. Проанализирована реакция приземного давления и общей циркуля-

ции атмосферы на него. Проанализирована реакция приземного давления и общей циркуляции атмосферы на 

изменения потока галактических космических лучей, радиационного воздействия и глобальной температуры. 

 



22 

 

74. Евдокимова, Екатерина Владимировна. Математическое моделирование волновых 

явлений в упругих оболочках, взаимодействующих с вязкой жидкостью и окруженных 

упругой средой : специальность 05.13.18 "Математическое моделирование, численные ме-

тоды и комплексы программ" : автореферат диссертации на соискание ученой степени канди-

дата физико-математических наук : защищена 09.06.2021 / Е. В. Евдокимова ; научной руко-

водитель Л. И. Могилевич ; Федеральное государственное бюджетное образовательное уч-

реждение высшего образования "Саратовский государственный технический университет им. 

Гагарина Ю. А.". - Саратов, 2021. - 20 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

75. Иванов, Дмитрий Валерьевич. Биомеханическое моделирование : монография / Д. В. 

Иванов, А. В. Доль ; Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования "Саратовский национальный исследовательский государственный уни-

верситет им. Н. Г. Чернышевского", Кафедра математической теории упругости и биомехани-

ки. – Изд. 2-е, перераб. и доп. - Саратов : [б. и.], 2021. - 250 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В монографии раскрываются вопросы биомеханики и ее практическое применение к моделированию сердеч-

но-сосудистой системы и опорно-двигательного аппарата человека. 

     Для студентов, магистров, аспирантов и инженерно-технических работников, специализирующихся по вычис-

лительной механике и биомеханике. 

 

76. Исследования молодых ученых в биологии и экологии : сборник научных статей по 

материалам II международной и XIII региональной научной конференции "Исследования мо-

лодых ученых в биологии и экологии", посвященной 90-летию Биологического факультета Са-

ратовского государственного университета им. Н. Г. Чернышевского / Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, Саратовский национальный исследователь-

ский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского, Биологический факультет ; ре-

дакционная коллегия: В. В. Аникин [и др.]. - Саратов : [б. и.], 2021. - 165 с. : ил. - Текст : непо-

средственный. 

     Сборник посвящен итогам Международной научной конференции молодых ученых. В нем представлены обо-

бщающие материалы научных исследований, проводимых студентами, аспирантами и научными сотрудниками 

на современном этапе. Рассмотрены проблемы биологии и экологии микроорганизмов, растений и животных. 

     Для студентов и аспирантов биологического профиля, а также специалистов в области естествознания и со-

трудников государственных учреждений по охране окружающей среды и природных ресурсов. 

 

77. Математика. Механика : сборник научных трудов / Саратовский национальный исследо-

вательский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского ; редакционная коллегия Г. 

В. Хромова (главный редактор) [и др.]. - Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2020. – Вып. 22. - 80 с. 

- Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит статьи сотрудников и аспирантов механико-математического факультета имени Н. Г. Чер-

нышевского. В нем представлены исследования по алгебре, геометрии, дискретной математике, математическому 

анализу, спектральной теории операторов, теории приближений, математической экономике, биомеханике, меха-

нике деформирующего твердого тела, оптимальному управлению движением космического аппарата, механике 

жидкости и газа и их приложениям. 

     Для научных работников, аспирантов и специалистов в области математики и механики. 

 

78. Смилевец, Игорь Демьянович. Ледовый капитан / Игорь Смилевец ; автор предисло-

вия Александр Бурмистров. - Саратов : Приволжское издательство, 2021. - 104 с., [27] л. ил. : 

ил. - Текст : непосредственный. 

     Книга рассказывает о нашем земляке Михаиле Яковлевиче Сорокине (1879-1955) – почетном полярнике, из-

вестном ледовом капитане, орденоносце, участнике четырех войн, командире легендарных ледоколов «Красин» и 

«Ермак».  

     В богато иллюстрированном издании читатель узнает много нового и неожиданного о трудностях в освоении 

Северного морского пути, в организации полярных экспедиций, об участии ледоколов в боевых действиях Вто-



23 

 

рой мировой войны. 

     Для широкого круга читателей. 

 

79. Шилова, Наталья Александровна. Биологический контроль состояния водной 

среды / Н. А. Шилова, С. М. Рогачева ; Федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования "Саратовский государственный медицинский уни-

верситет им. В. И. Разумовского" Министерства здравоохранения Российской Федерации. - 

Саратов : СГМУ, 2020. - 122 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В монографии приведены результаты научных исследований, которые расширяют представления о функцио-

нировании фито- и зоопланктона в средах, одновременно засоленных и загрязненных тяжелыми металлами. По-

казана возможность применения электромагнитного излучения для повышения жизнеспособности представите-

лей фито- и зоопланктона. 

     Для специалистов в области экологии, токсикологии, студентов и аспирантов. 

 

 

Техника. Технические науки 
 

80. Актуальные проблемы теории и практики электрохимических процессов = Actual 

Problems of Theory and Practices of Electrochemical Processes : сборник статей IV между-

народной научной конференции молодых ученых, Энгельс, 23-25 апреля 2020 г. / Министер-

ство науки и высшего образования Российской Федерации, Саратовский государственный 

технический университет им. Гагарина Ю. А., Энгельсский технологический институт (филиал) 

; редакционная коллегия: С. С. Попова (ответственный редактор) [и др.]. - Энгельс : [б. и.], 

2020. - 192 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В сборнике материалов конференции представлены доклады научных сотрудников, преподавателей, аспи-

рантов, студентов старших курсов ВУЗов, посвященные развитию фундаментальных исследований, приоритет-

ных направлений в области электроосаждения металлов, сплавов, композиционных материалов и покрытий; во-

просам модифицирования поверхности электродных материалов химических источников тока, суперконденса-

торов, проблем экологической безопасности и рационального использования природных и энергетических ре-

сурсов. 

     Для химиков и химиков-технологов широкого профиля, в том числе для преподавателей, научных сотрудни-

ков, аспирантов, студентов высших учебных заведений, работников НИИ, заводских лабораторий, природо-

охранных учреждений. 

 

81. Вверх, в небо! : книга-альбом, посвященная 60-летию первого полета человека в космос / 

Министерство информации и печати Саратовской области ; автор-составитель Алла Агафо-

нова ; научные консультанты: Инна Буйкевич, Александр Хохлов. - Саратов : Десятая муза, 

2021. - 128 с. : фот. - Текст : непосредственный. 

     Книга-альбом посвящена 60-летию со дня первого полета человека в космос. Открывает ее история летчика-

космонавта Героя РФ Сергея Прокопьева, показывающая изменения, произошедшие в космической отрасли за 

это время: как теперь отбирают в отряд, что космонавты делают на орбите, куда направлены взгляды ученых. 

     Благодаря фотографиям и архивным документам из фондов РГАНТД можно увидеть, как идеи К. Э. Циолков-

ского воплощались в жизнь. Прослеживается путь от спутника ГИРД-09, ракеты Р-7 до корабля «Восток», на ко-

тором совершил свой полет первый космонавт Земли. История жизни первого героя в космической отрасли пред-

ставлена галереей фотографий из фонда Народного музея Ю. А. Гагарина. И завершающая часть книги посвяще-

на сохранению памяти о подвиге Юрия Алексеевича. 

     Для специалистов в области космонавтики, историков и всех интересующихся данной тематикой. 

 

82. Кирилина, Юлия Николаевна. Электроосаждение гальванических покрытий свин-

цом, индием и сплавом свинец-индий из ацетатного раствора : специальность 05.17.03 

"Технология электрохимических процессов и защита от коррозии" : автореферат диссертации 

на соискание ученой степени кандидата технических наук : защищена 03.06.2021 / Ю. Н. Кири-



24 

 

лина ; научный руководитель Ю. П. Перелыгин ; Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования "Пензенский государственный универси-

тет". - Пенза, 2021. - 20 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

 

83. Колчев, Вадим Александрович. Повышение эффективности источников питания на 

основе многоуровневых инверторов за счет совершенствования топологии звеньев 

постоянного тока и управления ими : специальность 05.09.12 "Cиловая электроника" : ав-

тореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук : защищена 

04.06.2021 / В. А. Колчев ; научный руководитель Н. П. Митяшин ; Федеральное государствен-

ное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовский государст-

венный технический университет им. Гагарина Ю. А.". - Саратов, 2021. - 20 с. : ил. - Текст : не-

посредственный. 

 

84. Ларионова, Мария Павловна. Применение нестационарного электролиза в процес-

сах комплексной утилизации отработанных медьсодержащих растворов : специальность 

05.17.03 "Технология электрохимических процессов и защита от коррозии" : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук : защищена 03.06.2021 

/ М. П. Ларионова ; научный руководитель Н. Д. Соловьева ; Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовский государствен-

ный технический университет им. Гагарина Ю. А.". - Саратов, 2021. - 20 с. : ил. - Текст : непо-

средственный. 

85. Левин, Михаил Александрович. Монтаж электрооборудования и средств автомати-

зации : учебное пособие / М. А. Левин, О. В. Логачева, О. Н. Чурляева ; Министерство сель-

ского хозяйства Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное образова-

тельное учреждение высшего образования "Саратовский государственный аграрный универ-

ситет им. Н. И. Вавилова". - Саратов : [б. и.], 2021. - 135 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Пособие является теоретическо-практическим изданием и рекомендуется в качестве дополнения к учебнику 

по дисциплине «Монтаж электрооборудования и средств автоматизации» при изучении и закреплении теоретиче-

ского материала на практических занятиях, при выполнении лабораторных работ, а также в ходе самостоятель-

ной работы при освоении дисциплины. 

 

86. Наука и образование: достижения и перспективы : материалы IV Международной на-

учно-практической конференции, 28 мая 2021 г. / Министерство транспорта Российской Фе-

дерации, Федеральное агентство железнодорожного транспорта, ФГБОУ ВО "Самарский го-

сударственный университет путей сообщения" (СамГУПС), Филиал СамГУПС в г. Саратове ; 

редакционная коллегия: Л. И. Чирикова (ответственный редактор) [и др.]. - Самара : Сам-

ГУПС ; Саратов : Филиал СамГУПС в г. Саратове, 2021. - 252 с. : граф., табл., ил. 

     В сборнике рассмотрены вопросы реформирования образования, экономики, финансов, энергосберегающих 

технологий, подвижного состава. Освещены вопросы подготовки кадрового потенциала, перспективы развития 

науки и техники. Фундаментальные исследования могут иметь прикладную значимость для отраслей транспорта, 

включая железнодорожную структуру. 

     Для преподавателей, научных сотрудников, аспирантов и магистрантов вузов, специалистов транспортных 

предприятий ОАО «РЖД». 

 

87. Резчиков, Александр Федорович. Системный анализ аварийных комбинаций собы-

тий при управлении человеко-машинными системами : монография / А. Ф. Резчиков, А. С. 

Богомолов ; Саратовский национальный исследовательский государственный университет 

им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2021. - 128 с. : ил. - Текст : непо-

средственный. 

     Монография посвящена проблеме аварий, развивающихся из-за внезапно возникающих комбинаций относи-

тельно неопасных по отдельности событий – воздействия внешней среды, ошибок персонала, отказа техники и 



25 

 

программ. Представленные результаты направлены на решение основной задачи – определение аварийных ком-

бинаций событий и воздействия по предупреждению их развития, а также сопутствующих задач – анализа и про-

гнозирования динамики возникновения аварийных комбинаций событий и вывода системы из состояния непол-

ной определенности с использованием разработанного аппарата обобщенной синхронизации автоматов. 

     Для исследователей безопасности и развития процессов в системах разной природы, разработчиков систем 

предупреждения критических режимов работы человеко-машинных, организационно-технических объектов и 

учебно-тренировочных комплектов для персонала таких структур. 

 

88. Россошанский, Владимир Иванович. Феномен Гагарина = The Gagarin phenomenon / 

В. И. Россошанский ; перевод на английский язык: А. А. Бутенко [и др.]. - Саратов : Эль-Принт, 

2021. - 352 с. : ил. - Текст парал. рус., англ. - Текст : непосредственный. 

     Второе издание историко-публицистической книги нашего земляка В. И. Россошанского, всю свою жизнь 

посвятившего всестороннему изучению жизни и подвига первого космонавта планеты Юрия Алексеевича Гага-

рина, снабженное множеством фотографий, относящихся к периоду его пребывания в Саратове и приуроченной 

к 60-летнему юбилею первого полета человека в космос. 

 

89. Филина, Екатерина Владимировна. Практика использования графических программ 

для уроков технологии и информатики : учебно-методическое пособие / Е. В. Филина, Г. А. 

Сумина, Е. В. Тяпкина ; Министерство образования Саратовской области, Государственное 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования "Саратовский об-

ластной институт развития образования". - Саратов : СОИРО, 2020. - 72 с. : ил. - Текст : непо-

средственный. 

     Пособие содержит методику построения графиков различных функций на языке программирования Python и 

рекомендации по ее использованию в учебной работе учителя, внеурочной деятельности и дополнительном об-

разовании.  

     Для повышения квалификации работников образования в рамках курсовых мероприятий на базе ГАУ ДПО 

«СОИРО», педагогов, участвующих в работе центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум», IT-

клубов. 

 

90. Хохлов, Артур Вениаминович. Аналоговая схемотехника : курс лекций и лаборатор-

ный радиофизический практикум по схемотехническому моделированию / А. В. Хохлов, А. В. 

Слепнев, К. С. Сергеев ; Саратовский национальный исследовательский государственный 

университет им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов : Изд-во Сарат. ун-та, 2020. - 216 с. : ил. - 

Текст : непосредственный. 

     В книге рассмотрены основы физики полупроводников, энергетическая (зонная) структура кристаллов, элек-

тронно-дырочные переходы, контакты металл – полупроводник и принципы действия дискретных элементов, 

анализируется схемотехника источников вторичного электропитания радиоэлектронных и телекоммуникацион-

ных устройств, стабилизаторов напряжения и тока, усилителей напряжения и мощности, автогенераторов гар-

монических и релаксационных колебаний на дискретных элементах. Обсуждается схемотехника базовых эле-

ментов аналоговых интегральных микросхем, схемотехника линейных и нелинейных активных устройств, со-

став и схемотехника аналоговых устройств для решения дифференциальных уравнений. Основные схемные ре-

шения моделируются в работах практикума. 

     Для бакалавров и магистров, обучающихся по физическим специальностям, аспирантов, научных работников 

и инженеров, специализирующихся на разработке и создании радиоэлектронных систем. 

 

 

Сельское и лесное хозяйство. Сельскохозяйственные  

и лесохозяйственные науки 
 

91. Национальная конференция по итогам научной и производственной работы препо-

давателей и студентов в области ландшафтной архитектуры и лесного дела (3 ; 2021 ; 

Саратов). Материалы III Национальной конференции по итогам научной и производст-



26 

 

венной работы преподавателей и студентов в области ландшафтной архитектуры и 

лесного дела, 26-30 апреля 2021 г. / Министерство сельского хозяйства Российской Федера-

ции, ФГБОУ ВО "Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И. Вавилова", 

Факультет "Инженерии и природообустройства" ; редакционная коллегия: С. В. Фокин [и др.]. - 

Саратов : СГАУ, 2021. - 124 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Сборник содержит материалы исследований студентов и преподавателей факультета «Инженерии и приро-

дообустройства» Саратовского государственного аграрного университета и других вузов РФ по актуальным 

проблемам в области ландшафтной архитектуры и лесного дела. 

 

92. Самсонов, Е. В. Производственный охотничий контроль: краткая теория с тестовы-

ми заданиями : учебное пособие / Е. В. Самсонов, А. М. Самсонова ; Федеральное государ-

ственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовский госу-

дарственный аграрный университет им. Н. И. Вавилова". - Саратов : [б. и.], 2021. - 186 с. : ил. - 

Текст : непосредственный. 

     Пособие состоит из двух разделов. В первом разделе рассматриваются вопросы терминологии, цели и задачи, 

порядок организации и осуществления производственного охотничьего контроля. Во втором – представлены 

тестовые задания для самостоятельной подготовки обучающихся (кандидатов) к проверке «знания требований к 

кандидату в производственные охотничьи инспектора». Приведенные материалы раскрывают аспекты осущест-

вления производственного охотничьего контроля как со стороны органов исполнительной власти субъектов РФ 

(которым переданы полномочия в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов), так и со стороны охот-

пользователей закрепленных охотничьих угодий (заключившие охотхозяйственные соглашения); сделан акцент 

на возможность самостоятельного освоения материалов, необходимых при осуществлении практической дея-

тельности производственного охотничьего инспектора, в том числе и подготовке к проверке «знания требова-

ний к кандидату в производственные охотничьи инспектора». 

     Для обучающихся по направлению подготовки «Лесное дело» (уровень бакалавриата), профили «Охотоведе-

ние», «Лесоуправление, охотничий сервиз и туризм» в соответствии с программой курсов дисциплин «Охотове-

дение», «Охотоустройство» и других. Может использоваться в лекционных курсах бакалавриата, магистратуры 

на биологических, лесохозяйственных и инженерных факультетах вузов, а также специалистами охотничьего 

хозяйства в качестве учебного пособия для самостоятельной подготовки к проверке «знания требований к кан-

дидату в производственные охотничьи инспектора». 

 

93. Самсонов, Е. В. Таксация охотничьих угодий : учебное пособие / Е. В. Самсонов, А. М. 

Самсонова, Д. В. Есков ; Федеральное государственное бюджетное образовательное учреж-

дение высшего образования "Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И. 

Вавилова". - Саратов : [б. и.], 2021. - 122 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В пособии рассмотрены вопросы терминологии, понятий, применяемых при таксации охотничьих угодий; 

приведены материалы по фонду охотничьих угодий России, в том числе в зональном аспекте; вопросы инвента-

ризации охотничьих угодий, оценки качества и бонитировки среды обитания, определения оптимальной чис-

ленности охотничьих зверей и птиц и картографии охотничьих угодий; приведены материалы по характери-

стике среды обитания охотничьих зверей и птиц. А также  рассмотрены различные подходы в таксации охот-

ничьих угодий, также сделан акцент на современную нормативно-правовую документацию, что позволяет ис-

пользовать материалы пособия при практической деятельности – инвентаризации, оценке качества, 

ботинировке, картировании среды обитания охотничьих ресурсов, определении показателей оптимальной 

численности. 

     Для обучающихся по направлению подготовки «Лесное дело» (уровень бакалавриата), профили 

«Охотоведение», «Лесоуправление», «Охотничий сервиз и туризм» в соответствии с программой курсов дисци-

плин «Охотоведение», «Таксация охотничьих угодий», «Охотоустройство» и других. Может использоваться в 

лекционных курсах бакалавриата, магистратуры на биологических, лесохозяйственных и лесоинженерных фа-

культетах вузов.  

 

94. Самсонов, Е. В. Учет охотничьих ресурсов : учебное пособие / Е. В. Самсонов ; Феде-

ральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 



27 

 

"Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И. Вавилова". - Саратов : [б. и.], 

2021. - 140 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В пособии рассмотрены вопросы государственного мониторинга охотничьих ресурсов; приведена системати-

зация методов учета охотничьих ресурсов; рассмотрены основные методики учета охотничьих ресурсов, приме-

няемые в Нижнем Поволжье (на примере Саратовской области), систематизированные по организационному 

принципу. Приведенные материалы раскрывают организационно-правовые и методические аспекты учета 

охотничьих ресурсов, что позволяет использовать материалы пособия при практической деятельности – органи-

зации, проведения учетов и обработке материалов учетных работ. 

     Для обучающихся по направлению подготовки «Лесное дело» (уровень бакалавриата), профили 

«Охотоведение», «Лесоуправление», «Охотничий сервиз и туризм» в соответствии с программой курсов дисци-

плин «Учет охотничьих ресурсов», «Охотоведение», «Охотоустройство» и других. Может использоваться в 

лекционных курсах бакалавриата, магистратуры на биологических, лесохозяйственных и лесоинженерных фа-

культетах вузов.  

 

95. Саратовский сельскохозяйственный институт. Труды Саратовского сельскохозяй-

ственного института / редакционная коллегия Н. Г. Воронин (главный редактор) [и др.]. - Са-

ратов : [б. и.], 1972. - Т. 30 : Вопросы лесомелиорации в Нижнем Поволжье. - 192 с. : ил. - 

Текст : непосредственный. 

     Завершающий том выпусков Трудов и Ученых записок Саратовского сельскохозяйственного института. В 

него вошли статьи научных работников по вопросам лесомелиорации в Нижнем Поволжье. 

     Для квалифицированных читателей – преподавателей высших и средних учебных заведений сельскохозяйст-

венного профиля, специалистов колхозов, совхозов, лесхозов. 

 

96. Технология производства и заготовки кормов на орошаемых землях Саратовской 

области : методические рекомендации / Волжский научно-исследовательский институт 

животноводства и кормопроизводства, Саратовский сельскохозяйственный институт им. Н. И. 

Вавилова ; ответственный за выпуск Т. Н. Федорченко. - Саратов : [б. и.], 1989. - 28 с. - Текст : 

непосредственный. 

     В методических рекомендациях рассмотрены принципы подбора кормовых культур, основные элементы тех-

нологии их выращивания и заготовки в системе специализированных конвейеров.  

 

97. Учебно-методическое пособие по дисциплине "Экономика рыбного хозяйства" : 

учебное пособие / Министерство сельского хозяйства Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратов-

ский государственный аграрный университет им. Н. И. Вавилова" ; под редакцией В. В. Торо-

повой [и др.]. - Саратов : СГАУ, 2021. - 34 с. : табл. - Текст : непосредственный. 

     Пособие направлено на формирование у обучающихся навыков объективной оценки состояния дел в рыбном 

хозяйстве, умений анализировать в общих чертах информацию о конкретных товарных и факторных рынках, 

движении совокупного уровня цен и денежной массы, навыков применения полученных знаний для принятия 

решений. 

     Для студентов экономических специальностей очной, очно-заочной и заочной форм обучения. 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки 
 

98. Международная научно-практическая конференция по вопросам противодействия 

новой коронавирусной инфекции и другим инфекционным заболеваниям (2020 ; Санкт-

Петербург). Материалы Международной научно-практической конференции по вопро-

сам противодействия новой коронавирусной инфекции и другим инфекционным забо-

леваниям = Proceedings of the international scientific and practical conference on comba- 

ting new coronavirus infection and other infectious diseases : (9-10 декабря 2020 г., Санкт-

Петербург) / Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благопо-



28 

 

лучия человека [и др.] ; под редакцией: А. Ю. Поповой, В. В. Кутырева. - Саратов : Микроб, 

2020. - 246 с. - Текст : непосредственный. 

     В сборник вошли работы ведущих ученых и специалистов организаций санитарно-эпидемиологического 

профиля из государств-участников Содружества Независимых Государств и ряда стран-партнеров России из 

дальнего зарубежья, в которых нашли отражение основные научные и практические достижения в области мо-

ниторинга и реагирования на угрозы биологического характера. Представлены актуальные научные данные и 

практические результаты, полученные в рамках борьбы с новой биологической угрозой – пандемией COVID-19. 

Рассмотрены вопросы международного научно-технического сотрудничества стран-партнеров, реализации ин-

новационных разработок в сферах санитарной охраны территорий, эпидемиологического надзора за особо опас-

ными зоонозными, природно-очаговыми инфекционными болезнями, мониторинга и реагирования на чрезвы-

чайные ситуации в области общественного здравоохранения санитарно-эпидемиологического характера. 

     Для широкого круга специалистов санитарно-эпидемиологического и лечебно-профилактического профиля: 

эпидемиологов, микробиологов, инфекционистов, организаторов здравоохранения. 

 

99. Россия - Гвинея: итоги и перспективы сотрудничества в области обеспечения са-

нитарно-эпидемиологического благополучия населения : монография / Федеральная 

служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Федераль-

ное казенное учреждение здравоохранения "Российский научно-исследовательский проти-

вочумный институт «Микроб»" ; под редакцией: А. Ю. Поповой, В. В. Кутырева. - Саратов : 

Микроб, 2020. - 272 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В монографии обобщен многолетний опыт практической работы и результаты научных исследований по 

борьбе с распространением инфекционных болезней, подведены основные итоги и намечены дальнейшие пер-

спективы научно-технического сотрудничества. Освещена деятельность Российско-Гвинейского научно-иссле-

довательского центра эпидемиологии и профилактики инфекционных болезней. 

     Большое внимание в книге уделено совместным научным исследованиям, направленным, прежде всего, на 

совершенствование мониторинга природно-очаговых и социально значимых инфекционных болезней на терри-

тории Гвинейской Республики, развитие лабораторной диагностики, получение новых знаний в области эколо-

гии и эволюции возбудителей инфекционных болезней. Разработаны новые диагностические препараты для вы-

явления возбудителей малярии, лихорадки Денге, Зика, желтой лихорадки. Получены новые данные о возбуди-

телях социально значимых инфекционных болезней (гепатитов В и С, ВИЧ, кори и краснухи, кишечных инфек-

ций), циркулирующих в Западной Африке. Созданы новые вакцинные препараты для профилактики особо 

опасных вирусных инфекций. 

     Для широкого круга специалистов – эпидемиологов, вирусологов, микробиологов. 

 

100. Управленческие ресурсы в здравоохранении: этика, право, практика : монография 

/ Э. Р. Фахрудинова, Л. А. Чернобылов, Л. А. Эртель [и др.] ; Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Саратовский государствен-

ный медицинский университет им. В. И. Разумовского" Министерства здравоохранения Рос-

сийской Федерации. - Саратов : СГМУ, 2020. - 118 с. : ил. - Заглавие на корешке : Управлен-

ческие ресурсы в здравоохранении. - Текст : непосредственный. 

     Монография посвящена исследованию этико-правовых вопросов управленческих ресурсов и практики здра-

воохранения в России. Приводится анализ основных исторических этапов развития морально-правовых аспек-

тов регулирования государственной службы РФ, становления профессиональной этики, а также сопоставление 

современной этики государственного служащего и традиционной конфуцианской этики. 

     В организационно-правовом ключе рассмотрены основные проблемы доступности паллиативной помощи в 

российских регионах и сложившейся региональной практики оказания медицинских услуг пациентам кардиоло-

гического профиля. 

     Для специалистов в области практического здравоохранения, преподавателей, аспирантов и студентов меди-

цинских вузов, а также всех интересующихся современными проблемами медицины. 

 

 

 



29 

 

Физическая культура и спорт 
 

101. Коняева, Марина Алексеевна. Дистанционная физическая культура - не миф, а реа-

льность : учебно-методическое пособие / М. А. Коняева, Ю. А. Проскряков, Е. В. Семакина ; 

Саратовская государственная консерватория им. Л. В. Собинова. - Саратов : СГК, 2021. - 41 с. 

- Текст : непосредственный. 

     Пособие отражает актуальные вопросы дистанционного обучения студентов по дисциплине «Физическая 

культура и спорт» в условиях карантина, вследствие пандемии коронавирусной инфекции СOVID-19. 

     Рассматривается система организации и методы реализации дисциплины с применением электронного обу-

чения и дистанционных образовательных технологий. Описываются разнообразные варианты заданий, позво-

ляющие поддерживать должный уровень физического и функционального состояния студентов, способы моти-

вации студентов к регулярным занятиям физической культурой, формы контроля результативности, основные 

механизмы взаимодействия преподавателя и студента, основы профилактики травматизма при занятиях физиче-

скими упражнениями, а также механизмы влияния самостоятельных занятий по физической культуре на психо-

физическое здоровье в условиях режима самоизоляции. 

     Для преподавателей, тренеров, организаторов педагогического взаимодействия с обучаемыми в дистанцион-

ном формате. 

 

 

Искусство. Искусствознание 
 

102. Альбом фортепианных ансамблей для фортепиано в 4 руки и для двух фортепиа-

но : учебное пособие / Саратовская государственная консерватория им. Л. В. Собинова. - Са-

ратов : СГК, 2021. – 192 с. : ноты. - Музыка (знаковая) : непосредственная. 

     В сборнике представлены как оригинальные сочинения, так и переложения для фортепиано в 4 руки и для 

двух фортепиано в 4 и в 8 рук, состоящий из трех разделов: произведения зарубежных композиторов, произведе-

ния русских композиторов и произведения для двух фортепиано в восемь рук. 

     Большой объем нотного материала, включающий в себя произведения композиторов разных эпох, знакомит с 

разнообразием композиторских стилей и различными видами фортепианной фактуры, помогая учащемуся серь-

езно пополнить и углубить знания музыкальной литературы, расширить свой музыкальный кругозор. 

     Для учащихся средних и старших классов детских музыкальных школ и школ искусств, студентов фортепи-

анного отделения музыкальных колледжей, а также студентов разных специальностей, проходящим курс фор-

тепиано и имеющим фортепианную подготовку. 

 

103. Демченко, Александр Иванович. Великие имена : просвещение - романтизм, Герма-

ния - Россия, Гете - Пушкин / А. И. Демченко ; Саратовская государственная консерватория 

им. Л. В. Собинова, Центр комплексных художественных исследований. - Саратов : СГК, 2021. 

- 324 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     В очерках при всей компактности изложения дается полный обзор художественного наследия двух великих 

поэтов и в сопряжении с различными фактами жизни раскрываются наиболее существенные черты их творче-

ства. 

     Этому диптиху монографий предшествует краткий обзор эпох, которым принадлежали великие литераторы – 

Просвещение и Романтизм. 

     Для широкого круга читателей, в качестве учебного пособия для старших классов школ, гимназий, лицеев, а 

также студентов училищ, колледжей, вузов. 

 

104. Демченко, Александр Иванович. Звуковые миры Людвига ван Бетховена : к 250-ле-

тию со дня рождения : очерки творчества / Александр Демченко ; Саратовская государствен-

ная консерватория им. Л. В. Собинова, Центр комплексных художественных исследований. - 

Саратов : СГК, 2021. - 188 с. - Текст : непосредственный. 

     Монография всецело сосредоточена на анализе содержательно-смысловой сути художественного наследия 

великого композитора. Этому подчинены все приводимые факты его жизнеописания и рассмотрение средств му-



30 

 

зыкальной выразительности. Стержнем изложения являются претворенные в произведениях Бетховена базовые 

сущности человеческого бытия (жизнедеятельность, лирика, отдохновения) и то, что определяет ведущие кон-

станты бетховенского мироотношения (героика, драма, эпос). Пролог дает экскурс в историческую эпоху, а Эпи-

лог – обзор стилеобразующих компонентов и итоговые обобщения.  

     Для специалистов, широкого круга ценителей музыкального искусства. 

 

105. Демченко, Александр Иванович. Художественная культура Саратовского края : 

очерки : литературное творчество, изобразительное искусство, архитектура, музыкальное ис-

кусство, театр и кино / А. И. Демченко ; Министерство культуры Российской Федерации [и др.]. 

- Саратов : СГК, 2021. - 744 с. : фот. цв. - Текст : непосредственный. 

     В серии очерков на богатом фактическом материале дается всеобъемлющая панорама художественной культу-

ры Саратова (литературное творчество, архитектура, изобразительное и музыкальное искусство, театр и кино), 

обрисованы ее истоки и современное состояние. 

     Книга снабжена многочисленными фотографиями и библиографией. 

     Для широкого круга читателей, интересующихся историей художественной жизни Саратовского края. 

 

106. Диалог искусств и арт-парадигм : статьи, очерки, материалы / Саратовская государст-

венная консерватория им. Л. В. Собинова, Центр комплексных художественных исследова-

ний; редактор-составитель: А. И. Демченко. - Саратов : СГК, 2021. - Т. 17 : По материалам V 

Международного форума "Диалог искусств и арт-парадигм" = "SCIENCEFORUM PAN-ART V". - 

354 с. - Текст : непосредственный. 

     В семнадцатом томе альманаха представлен второй блок статей российских и зарубежных участников V Ме-

ждународного научного форума, посвященный 250-летию со дня рождения Людвига ван Бетховена. Широкий 

тематический спектр публикуемых текстов отражает различные направления многостороннего пространства 

научных изысканий участников данного творческого проекта, посвященного изучению бетховенского наследия, 

а также художественной культуры его времени в различных ее ипостасях (литературное творчество, изобрази-

тельное искусство, архитектура, музыкальное искусство, театр, фольклор и т. д.) с привлечением исследований 

в других разделах научного знания. 

 

107. Диалог искусств и арт-парадигм / Саратовская государственная консерватория им. Л. 

В. Собинова, Центр комплексных художественных исследований; редактор-составитель: А. И. 

Демченко [и др.]. - Саратов : СГК, 2021. - Т. 18 : По материалам VI Международного форума 

"Диалог искусств и арт-парадигм" "Серебряный век", Саратов, 28 января 2021 = "SCIENCE- 

FORUM PAN-ART VI". - 364 с. - Текст : непосредственный. 

     В восемнадцатом томе альманаха представлен первый блок статей российских и зарубежных участников VI 

Международного научного форума и посвящен культуре «серебряного века». 

     Широкий тематический спектр публикуемых текстов отражает различные направления многостороннего 

пространства научных изысканий участников данного творческого проекта, посвященного изучению художест-

венной культуры во всех ее ипостасях (литературное творчество, изобразительное искусство, архитектура, му-

зыкальное искусство, театр, фольклор и т. д.) с привлечением исследований в других разделах научного знания. 

 

108. Диалог искусств и арт-парадигм : статьи, очерки, материалы / Саратовская государст-

венная консерватория им. Л. В. Собинова, Центр комплексных художественных исследова-

ний; редактор-составитель: А. И. Демченко [и др.]. - Саратов : СГК, 2021. - Т. 19 : По материа-

лам VI Международного форума "Диалог искусств и арт-парадигм" "Серебряный век" = 

"SCIENCEFORUM PAN-ART VI". - 372 с. - Текст : непосредственный. 

     В девятнадцатом томе альманаха представлен второй блок статей российских и зарубежных участников VI 

Международного научного форума и посвящен культуре «серебряного века». 

     Широкий тематический спектр публикуемых текстов отражает различные направления многостороннего 

пространства научных изысканий участников данного творческого проекта, посвященного изучению художест-

венной культуры во всех ее ипостасях (литературное творчество, изобразительное искусство, архитектура, му-

зыкальное искусство, театр, фольклор и т. д.) с привлечением исследований в других разделах научного знания. 

 



31 

 

109. Диалог искусств и арт-парадигм / Саратовская государственная консерватория им. Л. 

В. Собинова, Центр комплексных художественных исследований; редактор-составитель: А. И. 

Демченко [и др.]. - Саратов : СГК, 2021. - Т. 20 : По материалам VI Международного форума 

"Диалог искусств и арт-парадигм" "Серебряный век" = "SCIENCEFORUM PAN-ART VI". - 420 с. 

- Текст : непосредственный. 

     В двадцатом томе альманаха представлен второй блок статей российских и зарубежных участников VI Меж-

дународного научного форума и посвящен культуре «серебряного века». 

     Широкий тематический спектр публикуемых текстов отражает различные направления многостороннего 

пространства научных изысканий участников данного творческого проекта, посвященного изучению художест-

венной культуры во всех ее ипостасях (литературное творчество, изобразительное искусство, архитектура, му-

зыкальное искусство, театр, фольклор и т. д.) с привлечением исследований в других разделах научного знания. 

 

110. Диалог искусств и арт-парадигм : статьи, очерки, материалы / Саратовская государст-

венная консерватория им. Л. В. Собинова, Центр комплексных художественных исследова-

ний; редактор-составитель: А. И. Демченко [и др.]. - Саратов :СГК, 2021 - Т. 21 : По материа-

лам VI Международного форума "Диалог искусств и арт-парадигм" "Серебряный век", Сара-

тов, 28 января 2021 = "SCIENCEFORUM PAN-ART VI". - 375 с. : ил. - Текст : непосредствен-

ный. 

     В двадцать первом томе альманаха представлен четвертый блок статей российских и зарубежных участников 

VI Международного научного форума и посвящен культуре «серебряного века». 

     Широкий тематический спектр публикуемых текстов отражает различные направления многостороннего 

пространства научных изысканий участников данного творческого проекта, посвященного изучению художест-

венной культуры во всех ее ипостасях (литературное творчество, изобразительное искусство, архитектура, му-

зыкальное искусство, театр, фольклор и т. д.) с привлечением исследований в других разделах научного знания. 

 

111. Зверев, Юрий Васильевич. Я, силы вашей частица : конволют / Юрий Зверев. - Сара-

тов : Новый ветер, 2017. - 232 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Книга посвящена жизни и творчеству балаковского поэта и художника Геннадия Голобокова, научно-фанта-

стические картины которого посвящены миру космоса, заметно отличающего его от других художников, и со-

провожденная репродукциями картин. 

 

112. Из истории кафедры народных инструментов Саратовской государственной кон-

серватории имени Л. В. Собинова : сборник статей / Министерство культуры Российской 

Федерации, Саратовская государственная консерватория им. Л. В. Собинова ; редколлегия: 

А. Е. Лебедев (ответственный редактор) [и др.]. - Саратов : СГК, 2021. - 216, [48] л. ил. с. - 

Текст : непосредственный. 

     В сборнике статей освещается история становления кафедры народных инструментов, деятельность педаго-

гов, творческие проекты, научная работа. Приведены факты, касающиеся становления класса баяна, струнных 

щипковых инструментов, оркестрового дирижирования. В воспоминаниях выпускников даются творческие 

портреты преподавателей, описаны наиболее яркие страницы деятельности коллектива кафедры за 65 лет с мо-

мента основания. 

     Для студентов, аспирантов исполнительских факультетов художественных вузов, музыкантов-исследовате-

лей. 

 

113. Иллюзия кино в реалиях музея : итоги Ртищевского краеведческого музея МУК «Го-

родской культурный центр за 2016 год». - В надзаг. также: Проект 2016-2018. Прикосновение 

к легенде. Культурная мозаика: партнерская сеть. – [Б. м.: б. и.]. – 1 л. (слож. вдвое). – Текст 

непосредственный. 

     Буклет об итогах работы и основных достижениях Ртищевского краеведческого музея за 2016 год. 

 

114. Классическая гитара: современное исполнительство и преподавание : сборник ста-

тей по материалам Двенадцатой международной научно-практической конференции 19 марта 



32 

 

2021 г. / Министерство культуры Российской Федерации [и др.]. - Саратов : СГК, 2021. - 182 с. 

- Текст : непосредственный. 

     Сборник статей участников конференции содержит материалы, посвященные анализу актуальных проблем 

педагогической теории и практики искусства классической гитары, особенностям современных исполнитель-

ских школ, истории развития исполнительского искусства, репертуара и преподавания. 

 

115. Смирнова, Наталья Михайловна. Фортепианные стили : I семестр : методическая 

разработка для иностранных студентов / Н. М. Смирнова ; Саратовская государственная кон-

серватория им. Л. В. Собинова. - Саратов : СГК, 2021. - 37 с. - Текст : непосредственный. 

     В методической разработке адаптируются темы, связанные с вопросами стиля в музыкальной педагогике и 

фортепианном исполнительстве. 

     Для иностранных студентов, обучающихся в саратовской консерватории. 

 

116. Смирнова, Наталья Михайловна. Фортепианные стили : II семестр : методическая 

разработка для иностранных студентов / Н. М. Смирнова ; Саратовская государственная кон-

серватория им. Л. В. Собинова. - Саратов :СГК, 2021. - 47 с. - Текст : непосредственный. 

     В методической разработке адаптируются темы, связанные с вопросами стиля в музыкальной педагогике и 

фортепианном исполнительстве. 

     Для иностранных студентов, обучающихся в саратовской консерватории. 

 

117. "Театральное Прихоперье", межрегиональный фестиваль (2 ; 2018 ; Балашов). Пре- 

зентация II Межрегионального фестиваля "Театральное Прихоперье". - [Б. м. : б. и., 

2018]. - [11] л. : фот. цв., портр. - Текст : непосредственный. 

     Презентация о проведении II Межрегионального фестиваля «Театральное Прихоперье»: список участников 

фестиваля с названием заявленного спектакля; различные мероприятия, заявленные в рамках фестиваля. 

 

118. Трифонова, Галина Семеновна. Валентина Челинцова (1906-1981): жизнь и творче-

ство в объемном времени / Галина Трифонова ; Челябинский государственный музей изо-

бразительных искусств [и др.]. - Москва : БуксМАрт, 2021. - 528 с. : ил., цв. ил., фот. - Текст : 

непосредственный. 

     Книга посвящена художнице урало-волжского региона Валентине Ивановне Челинцовой, чье творчество рас-

сматривается в тесном переплетении с проблемами и судьбами отечественного искусства конца 1920-х – начала 

1980-х годов. Свое оригинальное пластическое видение Челинцова оформила в рукописи «О симфонизме в ком- 

позиции картины», которая впервые публикуется в данном издании. Дополняет итоговую монографию каталог 

художественного наследия, альбом репродукций, воспоминаний учеников и письма. 

     Для искусствоведов, историков, краеведов, молодых художников, а также всех, кто стремится искать и нахо-

дить внутренние закономерности движения процесса искусства и подниматься до новых обобщений знаний и 

представлений об искусстве России XX века. 

 

 

Языкознание. Литературоведение 
 

119. Боц, Татьяна Сергеевна. Речь президентов России и США: способы и средства ре-

акции на критику : специальность 10.02.19 "Теория языка" : автореферат диссертации на со-

искание ученой степени кандидата филологических наук : защищена 27.05.2021 / Боц Татьяна 

Сергеевна ; научный руководитель О. В. Мякшева ; Саратовский национальный исследовате-

льский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - Саратов, 2021. - 22 с. : граф. 

- Часть текста на англ. яз. - Текст : непосредственный. 

120. Дегальцева, Анна Владимировна. Наречия образа действия в разных сферах со-

временного русского общения: структурно-семантическая типология и роль в органи-

зации смысла предложения : специальность 10.02.01 "Русский язык" : автореферат диссер-



33 

 

тации на соискание ученой степени доктора филологических наук : защищена 23.06.2021 / Де-

гальцева Анна Владимировна ; научный консультант М. А. Кормилицына ; Саратовский нацио-

нальный исследовательский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского. - Сара-

тов, 2021. - 51 с. : граф. - Текст : непосредственный. 

121. Лисюткина, Ирина Сергеевна. Динамика реализации стратегии дискредитации в 

медиадискурсе 1950-2019 гг. (на материале русского и английского языков) : специаль-

ность 10.02.19 "Теория языка" : автореферат диссертации на соискание ученой степени кан-

дидата филологических наук : защищена 24.06.2021 / Лисюткина Ирина Сергеевна ; научный 

руководитель Е. Ю. Викторова ; ФГБОУ ВО "Саратовский национальный исследовательский 

государственный университет им. Н. Г. Чернышевского". - Саратов, 2021. - 25 с. : табл. - Часть 

текста на англ. яз. - Текст : непосредственный. 

122. Майборода, Светлана Витальевна. Речевые стратегии врача в условиях коллеги-

альной и авторитарной модели коммуникации доктора и пациента: схождения и проти-

воречия : специальность 10.02.19 "Теория языка" : автореферат диссертации на соискание 

ученой степени кандидата филологических наук : защищена 29.06.2021 / Майборода Светла-

на Витальевна ; научный руководитель Л. П. Прокофьева ; ФГБОУ "Саратовский государст-

венный медицинский университет им. В. И. Разумовского" Минздрава России. - Саратов, 

2021. - 22 с. : табл. - Текст : непосредственный. 

123. Пантеева, Ксения Владимировна. Косвенная оценка в спортивном медиадискурсе: 

проблемы идентификации и интерпретации : специальность 10.02.19 "Теория языка" : ав-

тореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук : защи-

щена 24.06.2021 / Пантеева Ксения Владимировна ; научный руководитель Е. Ю. Викторова ; 

ФГБОУ ВО "Саратовский национальный исследовательский государственный университет им. 

Н. Г. Чернышевского". - Саратов, 2021. - 26 с. : табл. - Текст : непосредственный. 

124. Романов, Андрей Андреевич. Культурные коды в лирике Е. Шварц : специальность 

10.01.01 "Русская литература" : автореферат диссертации на соискание ученой степени кан-

дидата филологических наук : защищена 29.06.2021 / Романов Андрей Андреевич ; научный 

руководитель доцент И. Ю. Иванюшина ; ФГБОУ ВО "Саратовский национальный исследова-

тельский государственный университет им. Н. Г. Чернышевского". - Саратов, 2021. - 22 с. - 

Текст : непосредственный. 

125. Саковец, Светлана Александровна. Немецкий язык : контрольные работы : учебно-

методическое пособие / С. А. Саковец, М. Г. Калинина, О. В. Нагога ; Министерство науки и 

высшего образования Российская Федерация, Федеральное государственное бюджетное об-

разовательное учреждение высшего образования "Саратовская государственная юридиче-

ская академия". - Саратов : СГЮА, 2020. - 100 с. - Текст : непосредственный. 

     Пособие, содержащее задания по основным грамматическим и лексическим темам, имеет целью системати-

зацию языковых знаний и контроль уровня сформированности речевых навыков и умений обучающихся в рам-

ках курса иностранного языка в юридическом вузе, спецификой коммуникативной направленности которого яв-

ляется сочетание социокультурной и профессионально-деловой ориентации.  

     Для обучающихся по направлениям подготовки бакалавриата и специалитета. 

 

 

Художественная литература 
 

126. Боровиков, Григорий Федорович. Глубокое русло / Г. Боровиков. - Саратов : Сара-

товское областное государственное издательство, 1951. - 112 с. - Текст : непосредственный. 

     В книге в художественной форме рассказывается об освоении Каспия. 



34 

 

     Для широкого круга читателей. 

 

127. Быкова, Валерия Алексеевна. Нить Ариадны. История в семье, семья в Истории / 

Валерия Быкова. - Саратов : [б. и.], 2015 (Новый ветер). - 319 с. - Текст : непосредственный. 

     В книге собраны журналистские заметки, статьи и интервью из периодических изданий на различные темы 

общественной и политической жизни как местного значения, так и страны, в целом.  

     Книга снабжена множеством фотографий. 

 

128. Быкова, Валерия Алексеевна. Право на подпись / Валерия Быкова. - Саратов : [б. и.], 

2017 (Новый ветер). - 318 с. : фот. - Текст : непосредственный. 

     В книге собраны журналистские публикации, рецензии и заметки на книги саратовского писателя Юрия Ва-

сильевича Зверева, напечатанные в различных периодических изданиях Саратова и области; письма, памятные 

автографы написанные в его адрес; множественные фотографии. 

 

129. Деянов, Юрий Алексеевич. Жди меня : роман в стихах / Юрий Деянов. - Саратов : Ами- 

рит, 2020. - 500 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Роман в стихах, написанный онегинской строфой, переизданный и доработанный автором. Сюжет его захва-

тывающий, увлекательный о наших судьбах, не потерявший своей актуальности и на сегодняшний день. Роман 

посвящен не конкретному человеку, а «великому святейшему чувству человечества – духовности во имя мира 

на земле. Как и полагается в романе, повествуется о судьбе главного героя, его любимой, истории друзей. Зву-

чит взволнованный рассказ о любви, которая, как духовность – одно из высших чувств на земле. От первого 

взгляда до полного слияния, прежде всего духовного, до единственного желания – всегда быть вместе и шест-

вовать по жизни рука об руку, растить детей и быть счастливыми, пройдя цепь испытаний, обретают настоящий 

смысл жизни. 

    Для широкого круга читателей. 

 

130. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-
тов : Амирит, 2020. - Т. 1 : Жди меня : роман в стихах. - 500 с. : ил. - Текст : непосредствен-
ный. 
     Первый том собрания сочинений представляет роман в стихах «Жди меня», написанный онегинской стро-

фой, переизданный и доработанный автором. Сюжет его захватывающий, увлекательный о наших судьбах, не 

потерявший своей актуальности и на сегодняшний день. Роман посвящен не конкретному человеку, а «велико-

му святейшему чувству человечества – духовности. Во имя мира на земле. Как и полагается в романе, повест-

вуется о судьбе главного героя, его любимой, истории друзей. Звучит взволнованный рассказ о любви, которая, 

как духовность – одно из высших чувств на земле. От первого взгляда до полного слияния, прежде всего духов-

ного, до единственного желания – всегда быть вместе и шествовать по жизни рука об руку, растить детей и быть 

счастливыми, пройдя цепь испытаний, обретают настоящий смысл жизни. 

    Для широкого круга читателей. 

 

131. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 2 : Звуки лиры : сборник стихов. - 432 с. : ил. - Текст : непосредствен-

ный. 

     Во второй том собрания сочинений вошел сборник стихов «Звуки лиры», написанных в разные периоды 

творчества. В конце тома помещены переводы стихов, написанных на различных языках: итальянском, испан-

ском, французском, английском и других. 

    Для широкого круга любителей поэзии. 

 

132. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 3 : Блажен, кто мир спасает словом : стихи. - 316 с. : ил. - Текст : непо-

средственный. 

     Третий том собрания сочинений представлен сборником стихов «Блажен, кто мир спасает словом», написан-

ных в разные периоды творчества. В конце тома помещены переводы стихов, написанные на различных языках: 

итальянском, испанском, французском, английском и других. 

    Для широкого круга любителей поэзии. 



35 

 

 

133. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 4 : Небо поэзии : стихи. - 462 с. - Текст : непосредственный. 

     В четвертый том собрания сочинений вошел сборник стихов «Небо поэзии», написанных в разные периоды 

творчества.  

    Для широкого круга любителей поэзии. 

 

134. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 5 : Пояс Зодиака : сборник стихов. - 488 с.- Текст : непосредственный. 

     Пятый том собрания сочинений представляет сборник стихов «Пояс зодиака», посвященных двенадцати зна-

кам Зодиака и их влиянию на ход исторических событий и человеческих судеб.  

    Для широкого круга любителей поэзии. 

 

135. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 6 : Сказки / художники: В. Долгачев, М. Фролов. - 404 с. : ил. - Текст : 

непосредственный. 

     В шестой том собрания сочинений вошли сказки, написанные в стихотворной форме, и сценарий 1-й серии 

полнометражного художественно-исторического кинофильма по роману «Бузулук».  

    Для широкого круга читателей. 

 

136. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 7 : Бузулук : роман в 4 томах : т. 1. - 476 с. : ил. - Текст : непосредст-

венный. 

     Седьмой том собрания сочинений представляет первый том художественно-исторического романа «Бузулук» 

о донском казачестве, награжденный Георгиевским золотым крестом I степени.  

    Для широкого круга читателей. 

 

137. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 8 : Бузулук : роман в 4 томах : т. 2. - 492 с. : ил. - Текст : непосредст-

венный. 

     Восьмой том собрания сочинений представляет второй том художественно-исторического романа «Бузулук» 

о донском казачестве, награжденный Георгиевским золотым крестом I степени.  

    Для широкого круга читателей. 

 

138. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 9 : Бузулук : роман в 4 томах : т. 3. - 320 с. : ил. - Текст : непосредст-

венный. 

     Девятый том собрания сочинений представляет третий том художественно-исторического романа «Бузулук» 

о донском казачестве, награжденный Георгиевским золотым крестом I степени.  

    Для широкого круга читателей. 

 

139. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2020. - Т. 10 : Бузулук : роман в 4 томах : т. 4. - 520 с. : ил. - Текст : непосредст-

венный. 

     Десятый том собрания сочинений представляет четвертый том художественно-исторического романа «Бузу-

лук» о донском казачестве, награжденный Георгиевским золотым крестом I степени.  

    Для широкого круга читателей. 

 

140. Деянов, Юрий Алексеевич. Собрание сочинений : в 10 томах / Ю. А. Деянов. - Сара-

тов : Амирит, 2021. - Т. 11 : Донская звезда : стихи. - 466 с. - Текст : непосредственный. 

     В одиннадцатый том собрания сочинений вошел сборник стихов «Донская звезда», изданный к 200-летию 

Хоперского округа Всевеликого Войска Донского и посвященный донским казакам Ермаку Тимофеевичу и 

Степану Разину, а также песни, написанные на стихи автора; переводы стихов; рецензия на статью и проза, 



36 

 

представленная в рассказах и прозе. Представлено множество личных фотографий. 

    Для широкого круга читателей. 

 

141. Зверев, Юрий Васильевич. Ваш литературный сотрудник : пересмотренное и пере-

читанное : вторая книга автобиографической трилогии "Ваш литературный сотрудник" / Юрий 

Зверев. - Саратов : [б. и.], 2014 (Новый ветер). - 291 с., [10] л. фот. - Текст : непосредст-

венный. 

     Вторая книга автобиографической трилогии «Ваш литературный сотрудник», прослеживающая его творче-

ский путь от студента-первокурсника исторического факультета Саратовского государственного университета 

до советника по информационной политике при экс-губернаторе Дмитрии Аяцкове, сопровожденная множест-

вом личных фотографий. 

 

142. Зверев, Юрий Васильевич. Держись, Юра! : первая книга автобиографической трило-

гии "Ваш литературный сотрудник" / Юрий Зверев. - Саратов : [б. и.], 2014 (Новый ветер). - 

288 с., [6] л. фот. - Текст : непосредственный. 

     Первая книга автобиографической трилогии «Ваш литературный сотрудник», в которой автор подробно и 

всесторонне раскрывает эпизоды своей жизни и будничной журналистской работы, опираясь на богатый 

документальный материал, сопровожденный множеством фотографий. 

 

143. Зверев, Юрий Васильевич. Жажда авторства или западня иллюзиона : калейдоскоп 

/ Юрий Зверев. - Саратов : [б. и.], 2020 (Новый ветер). - 230 с., [34] л. фот. - Заглавие обложки 

: Жажда авторства или западня иллюзиона : оптические грезы наяву. - Заглавие на корешке : 

Жажда авторства. - Текст : непосредственный. 

     Калейдоскоп работ и статей из периодических изданий на темы искусства и киноискусства, написанных ав-

тором в разные годы его деятельности. 

 

144. Зверев, Юрий Васильевич. Роковая фантастика : памятки / Юрий Зверев ; художники 

Г. Г. Голобоков, С. Крайнев. - Саратов : [б. и.], 2019 (Новый ветер). - 200 с., [26] л. цв. ил., [44] 

л. фот. - Текст : непосредственный. 

     Заметки автора, опубликованные в периодической печати, подкрепленные документальными фотографиями, 

работами художников на тему космоса и космического пространства. 

 

145. Зверев, Юрий Васильевич. Служба, дороже коронной : признания в двух книгах / 

Юрий Зверев. - Саратов : [б. и.], 2016. - 220 с., [6] л. фот. – Содерж.: Заветное имя : книга 

первая / Ю. В. Зверев. Заветное желание : книга вторая / Ю. В. Зверев. - Текст : непосредст-

венный. 

     Автор книги прослеживает биографию художника-мариниста Алексея Петровича Боголюбова, чье имя нераз-

рывно связано с нашим городом, сопровождая ее собственными комментариями и эпизодами из жизни. 

 

146. Зверев, Юрий Васильевич. Среди людей как среди звезд : очерки / Юрий Зверев. - 

Саратов : [б. и.], 2018 (Новый ветер). - 280 с., [16] л. фот. - Текст : непосредственный. 

     Сборник очерков о саратовцах - людях, чьи имена связаны с развитием мировой авиации и космонавтики. 

Для одних это – судьба, поле деятельности, для других – мир увлечений и ярких переживаний. 

 

147. Зверев, Юрий Васильевич. Творческая жилка : записки вашего литературного сотруд-

ника : заключительная книга автобиографической трилогии "Ваш литературный сотрудник" / 

Юрий Зверев. - Саратов : Новый ветер, 2014. - 200 с., [18] л. фот. - Текст : непосредственный. 

     Заключительная книга автобиографической трилогии «Ваш литературный сотрудник», продолжающая тему 

своей жизни и будничной журналистской работы, опираясь на богатый документальный материал, сопровож-

денный множеством фотографий. 

 

148. Земной поклон : очерки, рассказы, стихи : [сборник / иллюстрации В. Гайдука и др.]. - 



37 

 

Саратов : Приволжское книжное издательство, 1974. - 303 с. : ил. - Текст : непосредствен-

ный. 

     Книга очерков, рассказов и стихов о тружениках земли Саратовской: хлеборобах и строителях, мелиораторах 

и чабанах, комбайнерах и только что приехавших участниках комсомольской ударной стройки, старожилах этих 

мест. 

 

149. Канин, Виктор Иванович. На тропе Батыевой : повесть / В. И. Канин. - Саратов : При-

волжское книжное издательство, 1968. - 126 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Книга автора знакомит читателя с далеким семнадцатым веком, когда город Пенза была только основана на 

краю Московского государства для защиты его от ногайских и крымских ханов. 

     Описывая и осмысливая прошлое, автор умело показывает борьбу, страдания и счастье своих героев как 

жизнь близкую, волнующую современного читателя. 

     Для широкого круга читателей. 

 

150. Литвинова, Татьяна. Мопровская обитель : сборник стихов / Татьяна Литвинова (Во-

лодина). - Балаково : [б. и.], 2020. - 216 с. : фот. - Текст : непосредственный. 

     Книга о детских и юношеских годах автора, любовных волнениях, взлетах, падениях и медленном возрожде-

нии души и осознании того, что только с верой в Бога мы можем обрести душевный мир и покой. 

     В этом сборнике автор выражает неисчерпаемую любовь к месту, в котором провела все свои самые лучшие 

годы, к своим любимым, близким и далеко неравнодушным людям, все свои переживания, метания и потери. 

    Для широкого круга любителей поэзии. 

 

151. Малохаткин, Иван Иванович. Лунное колечко : стихи : для младшего школьного воз-

раста / Иван Малохаткин ; художник Д. Заруба. - Саратов : Приволжское книжное издатель-

ство, 1983. - 40 с. : ил. - Текст : непосредственный. 

     Свои стихи для детей поэт посвятил неброской красоте Родины, которая для него и в зимней песне снегиря, и 

в первых весенних проталинах, и в запахе свежей пашни, и в памяти старой земляники за селом. 

     Для младшего школьного возраста. 

 

152. Маняхин, Виктор Васильевич. Как ржавела сталь / Маняхин Виктор. - Москва : Деся-

тая Муза, 2020. - 672 с. - Текст : непосредственный. 

     Книга является продолжением романа о любви к родной земле «Есть такая страна – Прихопёрье...». 

     Роман «Как ржавела сталь» охватывает период из жизни Ртищевского района с 70-х до начала 90-х годов 20 

века. На страницах книги мы вновь встретимся с главным героем Василием Тюриным и вместе с ним попытаемся 

найти ответ на вопрос не только как, но и почему «ржавела сталь». Роман заставит переживать за судьбу главно-

го героя, родного края. Каждый найдет в этом произведении что-то близкое для себя. 

     Для широкого круга читателей. 

 

153. Поэты тринадцатого "Центра Весны" (18-20 апреля 2019) : сборник / координатор 

фестиваля, автор предисловия М. Богатов. - Саратов : Десятая муза, 2019. - 163 с. : портр. - 

Текст : непосредственный. 

     Книга представляет собой своего рода визитную карточку XIII Всероссийского фестиваля поэзии «Центр 

Весны». 

     В нем представлены участвующие в фестивале поэты из разных городов России и Зарубежья. 

     Для широкого круга любителей поэзии. 

 

154. Путь к Победе : сборник поэзии и прозы / Литературно-поэтическое объединение "Люс-

тра Эммы", Балаковское отделение Союза писателей России ; автор предисловия Н. В. Куд-

рявцева. - 2-е изд., доп. и перераб. - Саратов : Амирит, 2021. - 436 с. : фот. - Текст : непосред-

ственный. 

     Сборник посвящен 75-летию Победы советского народа в Великой Отечественной войне. В нем приведены 

не только стихотворения и рассказы о войне, но и документальные материалы. 

 



38 

 

155. Райгородский, Юрий Михайлович. Поэтико-фотографические размышления / Юрий 

Райгородский ; автор предисловия А. Ермакова. - Санкт-Петербург ; Саратов : Радуга, 2019. - 

180 с. : фот. - Текст : непосредственный. 

     Издание представляет собой вторую книгу автора. Первая – «Романтика Саратовского края» - выдвигала на 

первый план фотографии, а стихотворные комментарии к ним несли вспомогательную нагрузку, позволяя уви-

деть на фото скрытый смысл, придать ему некое философское звучание. 

     Продолжая эту тему в данном издании акцент смещен в сторону поэзии, а фотография играет роль визуаль-

ного дополнения. 

     Для широкого круга читателей, интересующихся поэзией, онтологией как философской категорией жизни и 

размышлениями о ней. 

 

156. Райгородский, Юрий Михайлович. Поэтические размышления / Юрий Райгородский ; 

автор предисловия А. Ермакова. - Москва : [б. и.], 2020. - 160 с. : фот. - (Поэты XXI века). - 

Текст : непосредственный. 

     Издание представляет собой третью книгу автора. Первые две совмещали стихотворный текст и фотографи-

ческое изображение, позволяя более полно раскрыть смысл текста, визуализировать его. 

     Продолжая эту тему в данном издании, автор сместил акцент в сторону поэзии, а фотография (в ряде случа-

ев) играет роль визуального дополнения. 

     Все представленные в сборнике тексты носят лирический характер и сгруппированы в разделы: «Любовная 

лирика», «Природа и философская лирика» и другие, что носит весьма условный характер. 

     Для широкого круга читателей, интересующихся поэзией, онтологией как философской категорией жизни и 

размышлениями о ней. 

 

157. Райгородский, Юрий Михайлович. Размышления у горы : сборник стихов / Юрий Рай-

городский. - Санкт-Петербург : Четыре, 2021. - 164 с. : фот. - Текст : непосредственный. 

     Издание представляет сборник стихотворных произведений автора, признанного в литературном сообществе. 

Цикл стихотворений любовной и философской лирики отмечен Союзом писателей и в 2019 году автор стал лау-

реатом в конкурсе «Поэт года» с награждением медалью Анны Ахматовой. 

     Для широкого круга читателей, интересующихся поэзией, онтологией как философской категорией жизни и 

размышлениями о ней. 

 

158. Шкурина, Вера Георгиевна. Кто украл любовь : повесть / Вера Шкурина (Шитова). - 

Саратов : Амирит, 2020. - 68 с. - Текст : непосредственный. 

     Книга содержит стихи и прозу, представленную небольшой повестью о любви, превратившейся в нелегкие 

испытания для ее женской половины. 

     Для широкого круга читателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

Алфавитный указатель авторов  

 

Б 
Бичехвост, Александр Федорович 11 

Богданов, Михаил Борисович 73 

Болдырева, Татьяна Владимировна 31 
Боровиков, Григорий Федорович 126 

Боц, Татьяна Сергеевна 119 

Быкова, Валерия Алексеевна 127, 128 

 

Г 
Гуменюк, Алексей Анатольевич 14 

 

Д 
Дегальцева, Анна Владимировна 120 

Демченко, Александр Иванович 103, 104, 105 

Деянов, Юрий Алексеевич 120, 129, 131, 132, 133, 134, 135,136, 137, 138, 139, 140 

Донецкий, Борис Николаевич. В поисках первого Саратова 15 

Дронов, Алексей Владимирович 1 

 

Е 
Евдокимова, Екатерина Владимировна 74 

Ершова, Лидия 16 

 

З 
Зверев, Юрий Васильевич 111, 141, 142, 143, 144,145, 146, 147 

Землянская, Наталья Ивановна 45 

 

И 
Иванов, Дмитрий Валерьевич 75 

 

К 
Канин, Виктор Иванович 149 

Касымова, Динара Маркленовна 33 

Кирилина, Юлия Николаевна 82 

Коняева, Марина Алексеевна 101 

Колчев, Вадим Александрович 83 

Королев, Андрей Альбертович 58 

Костаева, Татьяна Васильевна 59 

Кукарцева Т. А. 60 

Куликова, Светлана Анатольевна 48 

 

Л 
Ларионова, Мария Павловна 84 

Латышева, Наталия Александровна 6 

Левин, Михаил Александрович 85 

Липатова, Лидия Федоровна 17 

Лисюткина, Ирина Сергеевна 121 

Литвинова, Татьяна 150 

 

М 
Майборода, Светлана Витальевна 122 

Максимов, Евгений Константинович 18 

Максимова, Елена Александровна 61 

Максимова, Елена Александровна 62 

Малохаткин, Иван Иванович 151 

Малюченко Г. Н. 62 

Маняхин, Виктор Васильевич  

Мявлина, Нурзидя Жаферовна 34 

 



40 

 

Н 
Нестеренко, Екатерина Анатольевна 35 

Новицкая, Елена Николаевна 64 

 

О 
Ордина, Ольга Николаевна 49 

 

П 
Палагин, Сергей Викторович 5 

Пантеева, Ксения Владимировна 123 

Панько, Юлия Владимировна 36 

Панько, Юлия Владимировна 37 

Перепелкина, Наталья Владимировна 50 

 

Р 
Райгородский, Юрий Михайлович 155, 156, 157 

Резчиков, Александр Федорович 87 

Романов, Андрей Андреевич 124 

Россошанский, Владимир Иванович 88 

 

С 
Саковец, Светлана Александровна 125 

Самсонов, Е. В. 92, 93, 94 

Седова, Галина Ивановна 52 

Серякина, Анна Викторовна 68 

Смилевец, Игорь Демьянович 78 

Смирнова, Наталья Михайловна 115, 116 

Степанов, Михаил Анатольевич 22 

Сулейманова, Нурия Ибрагимовна 3 

 

Т 
Трифонова, Галина Семеновна 118 

Тимошенко, Владимир Александрович 40 

Туманов, Э. В. 41 

 

Ф 
Филина, Екатерина Владимировна 89 

 

Х 
Хабибуллин, Артур (Али) Ахатович 23 

Хохлов, Артур Вениаминович 90 

 

Ч 
Чайковский Д. С. 70 

 

Ш 
Шилова, Наталья Александровна 79 

Шиндина, Анна Владимировна 53 

Шкурина, Вера Георгиевна 58 

Шмелева, Марина Владимировна 54 

 

Ю 
Юдина, Екатерина Владимировна 55, 56 

Юсупова, С. М. 10 

 
 
 
 
 
 



41 

 

Алфавитный указатель заглавий 

 

А 
Актуальные проблемы теории и практики электрохимических процессов = Actual Problems of Theory and 

Practices of Electrochemical Processes 80 

Актуальные проблемы энергетики АПК 29 
Альбом фортепианных ансамблей для фортепиано в 4 руки и для двух фортепиано 102 

Анализ внешней среды как условие эффективного управления 31 

Аналоговая схемотехника 90 

 

Б 
Бизнес, общество и молодежь: идеи преобразований 30 
Биологический контроль состояния водной среды 79 

Биомеханическое моделирование 75 
Борющийся Ноосферянин и Человечество. Воюющее и самоуничтожающееся 5 
Бюджетные правоотношения 55 

 

В 
Валентина Челинцова (1906-1981): жизнь и творчество в объемном времени 118 

Ваш литературный сотрудник 141 

Вверх, в небо! 81 
Великие имена 103 

Вечный огонь памяти. Сохранение исторического наследия 12 
Взаимосвязь мотивационного механизма с кадровой политикой государства 41 
Влияние научно-технологических укладов на развитие профессионального образования 61 
Влияние факторов солнечной активности на земную климатическую систему 73 
Внедрение Всероссийского проекта "Самбо в школу" в систему дополнительного образования 56 

Война коснулась и нашей семьи 17 

 
Г 
Герои земли Хвалынской 13 
Глубокое русло 126 
Город Пугачев. История и современность 3 

Города Саратовского Поволжья петровского времени 18 
Государство, общество, бизнес в условиях цифровизации 24 
Гражданское право в схемах и таблицах. Особенная часть 50 

 

Д 
Держись, Юра! 142 

Диалог искусств и арт-парадигм. - Т. 17 106 

Диалог искусств и арт-парадигм. - Т. 18 107 

Диалог искусств и арт-парадигм. - Т. 19 108 

Диалог искусств и арт-парадигм. - Т. 20 109 

Диалог искусств и арт-парадигм. - Т. 21 110 
Динамика реализации стратегии дискредитации в медиадискурсе 1950-2019 гг. (на материале русского и 

английского языков) 121 

Дистанционная физическая культура - не миф, а реальность 101 

 
 

Ж 
Жажда авторства или западня иллюзиона 143 
Жди меня129 

 
З 
Защитники Отечества... 16 
Звуковые миры Людвига ван Бетховена 104 
Земной поклон 148 
 

И 
Из истории кафедры народных инструментов Саратовской государственной консерватории имени Л. В. 

Собинова 112 

Иллюзия кино в реалиях музея 113 



42 

 

Инновационная организация системы профессионального образования: образовательные объединения 

62 

Информационная безопасность для педагогов и родителей 70 

Информационное право России 48 

Исследования молодых ученых в биологии и экологии 76 

История государства и права зарубежных стран: Англия. Средние века : в документах и материалах. - Ч. 1 46 

История государства и права зарубежных стран: Англия. Средние века : в документах и материалах. – Ч. 2 47 

История и философия науки 2 
 

К 
Как ржавела сталь 152 

Качество трудовой деятельности как важный фактор повышения эффективности функционирования 
производственного коллектива 33 
Классическая гитара: современное исполнительство и преподавание 114 

Коммуникации в глобальном мире: проблемы интеграции и взаимодействия 25 

Коммуникации и профессиональная деятельность 6 

Косвенная оценка в спортивном медиадискурсе: проблемы идентификации и интерпретации 123 
Кто украл любовь 158 

Культурные коды в лирике Е. Шварц 124 

 

Л 
Ледовый капитан 78 

Логарифмические уравнения и неравенства 59 
Лунное колечко 151 
 

М 
Математика. Механика. -  Вып. 22 77 
Математическое моделирование волновых явлений в упругих оболочках, взаимодействующих с вязкой 

жидкостью и окруженных упругой средой 74 

Международная научно-практическая конференция по вопросам противодействия новой коронавирусной 

инфекции и другим инфекционным заболеваниям (2020 ; Санкт-Петербург). Материалы Международной 

научно-практической конференции по вопросам противодействия новой коронавирусной инфекции и 

другим инфекционным заболеваниям = Proceedings of the international scientific and practical conference on 

combating new coronavirus infection and other infectious diseases 98 

Методы решения стереометрических задач 58 

Монтаж электрооборудования и средств автоматизации 85 

Мопровская обитель 150 

 

Н 
На тропе Батыевой 149 
Налоговое администрирование 40 

Наречия образа действия в разных сферах современного русского общения: структурно-семантическая 
типология и роль в организации смысла предложения 120 
Наука и образование: достижения и перспективы 86 
Научные основы школьной информатики: сложные логические задачи в заданиях ГИА 63 

Национальная конференция по итогам научной и производственной работы преподавателей и студентов в 
области ландшафтной архитектуры и лесного дела (3 ; 2021 ; Саратов). Материалы III Национальной 
конференции по итогам научной и производственной работы преподавателей и студентов в области 
ландшафтной архитектуры и лесного дела, 26-30 апреля 2021 г. 91 

Немецкий язык 125 

Нижне-Волжский исторический сборник Царицынского генеалогического общества 19 

Нить Ариадны. История в семье, семья в Истории 127 
Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти: проблемы систематизации 
49 

 

О 
Образование и наука как стратегические ресурсы развития современного государства 65 

Основы бюджетно-правового регулирования в Российской Федерации 45 

От Волги до Берлина 20 

От станции к лучшему райцентру. 150 лет истории Татищево 22 

Оценка образовательных результатов модульного обучения специалистов среднего звена 60 

 



43 

 

П 
Повышение эффективности источников питания на основе многоуровневых инверторов за счет 

совершенствования топологии звеньев постоянного тока и управления ими 83 

Политические партии в системе гражданских отношений в современной России 26 

Поэтико-фотографические размышления 155 

Поэтические размышления 156 

Поэты тринадцатого "Центра Весны" (18-20 апреля 2019) 153 

Право на подпись 128 

Правоотношения в сфере формирования и исполнения бюджета 56 

Практика использования графических программ для уроков технологии и информатики 89 

Применение нестационарного электролиза в процессах комплексной утилизации отработанных 

медьсодержащих растворов 84 

Проблемы и перспективы развития транспортно-логистических систем в России 38 

Проблемы и перспективы развития транспортно-логистических систем в России 38 

Проведение тренинга "Формирование готовности педагогов к работе в инклюзивном образовательном 

пространстве" 68 

Проект "Большое чтение в Саратовской области" 2007-2015 гг. 71 

Проектирование и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ 66 

Производственный охотничий контроль: краткая теория с тестовыми заданиями 92 

Производство дознания по уголовным делам 52 

Пропедевтика астрономических знаний в начальной школе 67 

Процессуальные документы по криминалистической технике 51 

Психолого-педагогические аспекты развития системы профессионального образования: образовательные 

объединения 62 

Путь к Победе 154 

 

Р 
Рабочая тетрадь по дисциплинам "Конституционные основы защиты прав человека в Российской 

Федерации", "Государственная защита и гарантии прав человека в Российской Федерации" 53 

Развитие государственных и муниципальных закупок в условиях цифровизации: мировой опыт и 

российская практика 54 

Развитие концепций управления в системе научного знания : материалы международной научно-

практической конференции (март 2021 г.) 7 

Размышления у горы 157 

Региональная власть, местное самоуправление и гражданское общество: механизмы взаимодействия 25 

Речевые стратегии врача в условиях коллегиальной и авторитарной модели коммуникации доктора и 

пациента: схождения и противоречия 122 

Речь президентов России и США: способы и средства реакции на критику 119 

Роковая фантастика 144 

Роль библиотеки в жизни современного общества 72 

Россия - Гвинея: итоги и перспективы сотрудничества в области обеспечения санитарно-эпидемиологиче-

ского благополучия населения 99 

 
 

С 
Саратовская область в годы перестройки (1985-1991): очерки истории 11 
Саратовский сельскохозяйственный институт. Труды Саратовского сельскохозяйственного института 95 

Системный анализ аварийных комбинаций событий при управлении человеко-машинными системами 87 
Служба, дороже коронной Заветное желание : книга вторая 145 
Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 1 120 
Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 2 131 
Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 3 132 
Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 4 133 
Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 5 134 

Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 6 135 

Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 7 136 

Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 9 138 

Собрание сочинений : в 10 томах. - Т. 10 139 

Собрание сочинений : в 10 томах. -Т. 11 140 

Совершенствование подготовки специалистов в системе высшего и дополнительного профессионального 

образования и тренды их изменения в современных условиях 64 

Современные технологии эффективного управления 39 



44 

 

Сосновый остров... 21 

Социальная стратегия Советского государства и практики повседневности населения российской 

провинции во второй половине 1950-х - середине 1980 гг. (на материалах Нижнего Поволжья) 14 

Социально-экономический контекст инновационного развития высшего образования в XXI веке 69 
Среди людей как среди звезд 146 

Статистика 10 
Статистические методы обработки данных 8 
Суляевка в краю родников : история татарского села 23 

 

Т 
Таксация охотничьих угодий 93 
Творческая жилка 147 
"Театральное Прихоперье", межрегиональный фестиваль (2 ; 2018 ; Балашов). Презентация II Межрегио-
нального фестиваля "Театральное Прихоперье"117 
Технология производства и заготовки кормов на орошаемых землях Саратовской области 97 

 

У 
Угрозы и индикаторы экономической безопасности 36 
Управление стратегическим развитием территорий 42 

Управленческие ресурсы в здравоохранении: этика, право, практика 100 

Учебно-методическое пособие по дисциплине "Экономика рыбного хозяйства" 97 

Учет охотничьих ресурсов 94 
 

Ф 
Феномен Гагарина = The Gagarin phenomenon 88 

Философия 1 

Формирование дивидендной политики как части финансовой политики российских публичных компаний 

35 

Фортепианные стили : I семестр 115 

Фортепианные стили : II семестр 116 

Фундаментальные основы управления современным предприятием. Внутренняя среда 34 

Функциональные области управления предприятием 37 

 

Х 
Хрестоматия по истории западной социологии 10 

Художественная культура Саратовского края 105 

 

Ч 
Четверть века новой России: государственность, гражданское общество и бизнес 28 

 

Э 
Экономика 43 

Экономическая безопасность: новые подходы в контексте глобализации 44 

Электроосаждение гальванических покрытий свинцом, индием и сплавом свинец-индий из ацетатного 

раствора 82 

 

Я 
Я, силы вашей частица 111 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



45 

 

Указатель издательств и издающих организаций 
 

1. Амирит 129-140, 154, 158 
2. Букс Март (г. Москва) 118 
3. Волга 3, 19 
4. Вольский военный институт материального обеспечения 60 
5. Десятая Муза 81, 152, 153 
6. Европейский Дом (г. Санкт-Петербург) 17 
7. Кошкин Виталий Александрович (ИП) 12 
8. Министерство культуры Саратовской области 11 
9. Наука 22 
10. Новый ветер 111, 127, 128, 141,142, 146,147 
11. Пензенский государственный университет 83 
12. Поволжский институт управления имени П. А. Столыпина – филиал РАНХиГС 23, 26, 27, 31, 

39, 40, 42, 50, 65 
13. Приволжская книжная палата 72 
14. Приволжское издательство (ранее – Саратовское областное государственное издательство;  

Книжное издательство ; Приволжское книжное издательство) 78, 126, 148, 149, 151 
15. Радуга (г. Санкт-Петербург; Саратов)155 
16. Родина (г. Москва) 5 
17. Российский научно-исследовательский противочумный институт «Микроб» 99 
18. Российский университет транспорта (МИИТ) 6, 7, 24, 30, 32, 33, 35-38, 41, 44, 49, 69 
19. Ртищевский краеведческий музей 113 
20. Самарский государственный университет путей сообщения 86 
21. Саратовская государственная консерватория им. Л. В. Собинова 1, 101-110, 112, 114-116 
22. Саратовская государственная юридическая академия 10, 45-47, 51-54, 125 
23. Саратовский государственный аграрный университет им. Н. И. Вавилова (ранее – 

сельскохозяйственный институт им. Н. И. Вавилова) 8, 28, 43, 85, 91-94, 96, 97 
24. Саратовский государственный медицинский университет им. В. И. Разумовского 2, 79, 100, 

122 

25. Саратовский государственный технический университет им. Гагарина Ю. А. 29, 74, 82, 84 

26. Саратовский национальный исследовательский государственный университет им. Н. Г. 

Чернышевского (Издательство) 8, 9, 25, 48, 64, 73, 75-77, 87, 90, 119-121, 123, 124 

27. Саратовский областной институт развития образования 4, 58, 59, 63, 66-68, 70, 89 

28. Саратовский социально-экономический институт - филиал РЭУ им. Г. В. Плеханова 34, 62 

29. Техно-Декор 13 

30. Фонд сохранения и развития историко-культурного наследия Хвалынского района 

Саратовской области 20 

31. Царицынское генеалогическое общество (г. Волгоград) 18 

32. Четыре (г. Санкт-Петербург) 157 

33. Экшен (г. Москва) 61 

34. Эль-Принт 16, 88 

35. Энгельсский технологический институт (филиал) 80 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Государственное учреждение культуры «Областная универсальная научная библиотека» 

Адрес: 410012, г. Саратов, ул. М. Горького, 40 

Телефон: (8452) 27-10-64 

e-mail: saratovounb@yandex.ru 

Тираж: 50 экз. 

 

mailto:saratovounb@yandex.ru

